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Părerile sunt, evident, împărţite. Unii vor 
sărbători strălucitoare chiar dacă e frig în 
apartamentul în care locuiesc. Alţii vor să 

li se rezolve problemele de bază, iar apoi, dacă mai 
rămân bani, să fie folosiţi şi pentru distracţie. Sunt 
cele două tabere care se confruntă de câteva zile 
pe site‑ul „Vieţii libere” la articolele care 
privesc căldura şi programul sărbătorilor 
de iarnă. Majoritatea celor care îşi exprimă 
opinia o fac, însă, din câte am putut să îmi 
dau seama, în funcţie de simpatiile politi‑
ce. Cu alte cuvinte, foarte pe scurt, dacă 
sunt pro‑Stan acceptă varianta distracţiei, 
dacă au un dinte împotriva primarului vor 
să ne încălzim.

Pentru a nu fi acuzat că am făcut un 
pact cu vreuna dintre tabere, în cele ce 
urmează îmi voi exprima opinia oarecum indirect, 
apelând la o povestire, la o anecdotă. E ceea ce a 
făcut profesorul meu de filosofie din liceu la una 
dintre primele ore. Ulterior, aveam să aflu că de‑
monstraţia lui nu era una originală, ci era copiată, 
dar, oricum, a fost mai bine să o văd pe viu decât să 
mi se povestească.

Aşadar, la una dintre primele ore de filosofie pro‑
fesorul a venit cu un borcan gol de cinci kilograme 
şi trei boluri, în care avea, după cum urmează: în 
primul pietre cât oul de găină, în al doilea bol pie‑
tricele cât oul de prepeliţă, iar al treilea bol era cu 
nisip. A rugat un coleg să încerce să umple borcanul 

în aşa fel încât să nu rămână nimic în afară. Evident, 
colegul meu a pus mai întâi pietrele mari. Apoi a 
pus pietrele mici şi a scuturat puţin borcanul, astfel 
încât acestea să se strecoare printre pietrele mari. 
Iar, la urmă, a pus încet‑încet şi nisipul, scuturând 
bine borcanul. A intrat totul perfect. Niciun fir de 
nisip nu fusese lăsat pe dinafară. L‑a rugat apoi să 

explice de ce a ales această ordine, iar elevul a fost 
foarte exact: „Dacă aş fi pus mai întâi nisipul nu ar 
mai fi încăput pietrele”. Profesorul i‑a dat dreptate, 
după care a enunţat teoria: „Pietrele mari sunt lu‑
crurile cu adevărat importante în viaţă: casă, fami‑
lie, apă, mâncare, sănătate, prieteni. Pietrele cât oul 

de prepeliţă reprezintă necesităţile imediat 
următoare: un televizor, o maşină, amici, o 
slujbă bună. Iar nisipul înseamnă concedii, 
petreceri, mese îmbelşugate, bijuterii etc. 
Nu uitaţi ce a spus colegul vostru! Dacă 
pui mai întâi nisipul, nu vor mai încăpea 
pietrele mari”, a spus profesorul. Şi ne‑a 
lăsat cu gura căscată. Dar demonstraţia nu 
era gata. Menţionez că profesorul nu era 
beţiv. Menţiunea e importantă având în ve‑
dere ce s‑a întâmplat ulterior.

Aşadar, la urmă, nici acum nu ştiu dacă în glumă 
sau nu, profesorul a scos o sticlă de bere, a desfă‑
cut‑o şi a golit conţinutul în borcan, nisipul absor‑
bind imediat umezeala. Intrase şi berea în borcan. 
Ultimele lui cuvinte la acea oră au fost: „Dacă bei o 
bere, uiţi de toate”.

Acum, fiecare crede ce vrea. 

Ce vrem? 
Sărbători sau căldură?
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Primăria şi Consiliul Local întind mâna agenţilor economici

Facilităţi fiscale pentru 
investiţii de peste 
200.000 de euro

Monumentele 
Galaţiului

Chipul lui Ressu, 
sub vopsea! 
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Un specialist din America 
în exclusivitate pentru VL  

Cutremurele, răul 
cel mai mic?

acTualiTaTe/2

Exerciţiu pe Bulevardul 
George Coşbuc

Operaţiune 
de salvare 
după cutremur

Mâine, 
premieră la Dramatic

„Jurnalul fericirii” 
la Sala studio

În Micro 19

Atentat la 
reţeaua telefonică

economie/4
Fără penalităţi, 
fără majorări

Reduceri 
de impozit contra 
locuri de muncă

Performerii oraşului

Cine ia Premiul 
municipiului 
Galaţi

Conferinţă despre 
importanţa educaţiei 
în comunităţile rrome

Fără căsătorii 
timpurii 
şi între rude 

Victime colaterale ale datornicilor la întreţinere 

Tot fără apă caldă 
şi căldură în pragul iernii 

Primii din Europa

Apelul automat 
din maşină, 
şi în România
Perspective pozitive

Ratingul României, 
îmbunătăţit
Acordul de la Vilnius 
nu va fi semnat

Ucraina refuză UE
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Urmărit 
pentru tentativă la omor

Infractor 
periculos, 
prins la Galaţi
Accident grav 
în Gara CFR

Bărbat 
cu picioarele 
tăiate de tren
În Fileşti

Bărbat înjunghiat 
şi tâlhărit 
în propria casă
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Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

[ Mai mulţi locatari ai Asociaţiei 269 nu vor beneficia de agent termic în sezonul rece

[ În funcţie de valoarea investiţiei, de numărul mediu de personal nou 
angajat, de profilul de activitate şi de amplasamentul investiţiei pe teritoriul 
oraşului, agenţii economici pot beneficia de înlesniri

Eduard Irimia, promotorul galei

“SupeRKombaT 
va dona bani penTRu 
SiniSTRaţii gălăţeni”
SpoRT/6

Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu

VIATA LIBERA

obSeRvaToR/12

campanie
v ia þa 
v ia þa 
v ia þa 

li be r ã [ [ [ 

economie/4

evenimenT/5

Ed
it

o
ri

a
l

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[ActuAlitAte
Sâmbătă - Duminică, 23 - 24 Noiembrie 2013

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
la

 n
oi

 şi
 în

 lu
m

e 

Obiecţii 
la Preşedinţie
Ordonanţa 
pentru salariile 
directorilor, 
retrimisă 
în Parlament

Ordonanţa care face culoar 
pentru majorarea salariilor 
directorilor generali din com-
paniile de stat neperformante 
şi le permite reprezentanţi-
lor în Adunările Generale ale 
Acţionarilor să-şi mărească 
indemnizaţiile de şedinţă de 
la 47 de lei, cât iau în prezent, 
până la 25 la sută din cât pri-
meşte şeful companiei, a fost 
trimisă vineri de preşedintele 
Traian Băsescu în Parlament, 
la reexaminare. 

În cererea de reexaminare, 
şeful statului are trei obiecţii la 
proiectul de lege pentru apro-
barea Ordonanţei 26/2013. 
Două dintre ele vizează salari-
zarea - pe de o parte, echiva-
larea indemnizaţiilor compa-
niilor neperformante cu cele 
ale şefilor din societăţile cu 
manageri privaţi, pe de alta, 
“limitarea” indemnizaţiilor 
reprezentanţilor în AGA la 25 
la sută din salariul fix al şefi-
lor companiei, în condiţiile în 
care până acum procentul era 
de unu la sută din salariul de 
4.700 de lei al unui secretar de 
stat. “De regulă, mandatele de 
reprezentare în cadrul adună-
rilor generale ale acţionarilor 
sunt acordate de către auto-
rităţile publice unor persoane 
ce au calitatea de angajaţi ai 
acestora, astfel că sunt deja 
remunerate de către respec-
tivele autorităţi. Astfel, consi-
derăm că remunerarea mem-
brilor adunărilor generale ale 
acţionarilor nu este justificată, 
fiind necesară eliminarea sa 
din cuprinsul legii”, sugerea-
ză Băsescu eliminarea totală 
a remuneraţiilor în AGA. A 
treia obiecţie este legată de 
termenul de 20 de zile după 
adoptarea bugetului de stat 
în care companiile sunt obli-
gate să-şi trimită la guvern 
propunerile de buget pentru 
anul în curs. “Având în vede-
re faptul că, pentru realizarea 
proiectelor bugetelor de veni-
turi şi cheltuieli, este necesară 
convocarea cel puţin a unei 
adunări generale a asociaţilor, 
iar, potrivit Legii nr. 31/1990, 
termenul de convocare a 
acestor adunări este de 30 de 
zile, operatorii economici se 
vor afla în imposibilitatea de 
a transmite proiectele buge-
telor de venituri şi cheltuieli în 
termenul stabilit de 20 de zile 
de la intrarea în vigoare a le-
gii anuale a bugetului de stat, 
astfel încât considerăm nece-
sară fie modificarea acestui 
termen-limită, fie eliminarea 
sa”, susţine Traian Băsescu.

Letonia
Acoperişul unui 
supermarket, 
prăbuşit 
peste oameni

Cel puţin 43 de persoane 
au murit, iar alte 38 au fost 
rănite în urma surpării aco-
perişului unui supermarket, 
joi, la periferia Rigăi, capitala 
Letoniei, a anunţat vineri po-
liţia locală. Printre victime se 
numără şi trei pompieri, care 
au murit în timpul operaţiu-
nii de salvare. Acoperişul s-a 
surpat pe o suprafaţă de 500 
de metri, din cauza unei “ex-
plozii”, a declarat viceprimarul 
oraşului Riga Andris Ameriks. 
A fost deschisă o anchetă în 
vederea determinării cauzelor 
acestei tragedii. Autorităţile 
au declarat că este cel mai 
grav accident din ultimii peste 
20 de ani. Centrul comercial, 
exploatat de vânzătorul cu 
amănuntul Maxima Latvia, 
al doilea în ţară după Rimi, a 
fost construit în 2011 şi a fost 
selecţionat pentru un premiu 
de arhitectură. Lucrările erau 
în desfăşurare la acoperişul 
acestui centru comercial, pen-
tru a-l transforma în grădină 
suspendată. După tragedia 
din Riga, Letonia a decretat 
trei zile de doliu naţional, în-
cepând de sâmbătă.

Acordul 
de la Vilnius 
nu va fi semnat
Ucraina refuză 
Uniunea 
Europeană

Ucraina a suspendat joi pre-
gătirea Acordului de Asociere 
cu UE care urma să fie semnat 
la summitul Parteneriatului 
Estic, la Vilnius, pe 28-29 no-
iembrie, motivând o decizie 
economică, însă a oferit asi-
gurări că îşi va continua par-
cursul european. Cabinetul de 
miniştri al Ucrainei şi-a expri-
mat intenţia de-a îmbunătăţi 
relaţiile economice cu Rusia 
şi CSI (Comunitatea Statelor 
Independente). Totodată, au-
torităţile ucrainene au propus 
crearea unei comisii tripartite 
cu Rusia şi UE pe tema comer-
ţului.

După ce autorităţile au 
decis suspendarea discuţiilor 
pregătitoare semnării acor-
dului de asociere cu UE, mii 
de ucraineni au ieşit în stradă, 
joi seară. La Kiev, au protes-
tat circa trei mii de persoane, 
manifestaţii având loc şi în 
alte oraşe ale ţării, precum 
Liov, Ivano-Frankovsk, Harkov 
şi Doneţk. Chiar şi pe timpul 
nopţii de joi spre vineri, câteva 
sute de persoane au continu-
at să manifesteze în centrul 
Kievului.

Împotriva 
austerităţii
Mii de poliţişti 
au protestat 
la Lisabona

Mii de poliţişti, jandarmi şi 
alţi funcţionari din cadrul for-
ţelor de ordine portugheze au 
manifestat joi, la Lisabona, în-
tr-un climat tensionat, împo-
triva noilor măsuri de auste-
ritate prevăzute de proiectul 
de buget pentru 2014. Astfel, 
între 8.000 şi 10.000 de ma-
nifestanţi, potrivit estimărilor 
presei locale, s-au adunat la 
îndemnurile unor sindicate 
din cadrul forţelor de ordine, 
poliţiei naţionale de frontieră 
sau jandarmeriei. Sosiţi în cur-
sul serii în faţa Parlamentului, 
protestatarii au forţat bariere-
le de securitate şi au ocupat 
pentru scurt timp scările de 
acces ale Adunării Naţionale. 

„Să revenim la roiul de cutre-
mure de lângă Galaţi. Seismologii 
americani de cele mai multe ori 
evită să vorbească în lucrările lor 
despre ceea ce ei nu sunt în stare 
să explice prin metode clasice de 
matematică şi fizică. De exem-
plu, una dintre cele mai citite 
lucrări de introducere în seismo-
logie, scrise de profesorul Peter 
M. Searer, de-abia pomeneşte 
în două-trei cuvinte despre ro-
iurile de seisme. Atât Searer, cât 
şi Markus Bath, un alt seismolog 
care a scris o introducere în se-
ismologie, remarcă faptul că ro-
iurile de cutremure au tendinţa 
să apară mai ales în zonele vul-
canice. Din păcate, această ob-
servaţie nu ne ajută cu nimic la 
Galaţi, unde până în prezent nu 
au erupt vulcanii încă. 

 În aceste condiţii, rămâne în-
trebarea ce anume a condus la 
declanşarea roiului de cutremu-
re din apropiere de Galaţi. Cauza 
a fost naturală sau provocată de 
către activitatea omenească? Să 
examinam în cele ce urmează 

ambele ipoteze. 
Seismologii americani au sta-

bilit că atât seimele obişnuite de 
mică magnitudine, cât şi roiurile 
de cutremure care au zguduit în 
mod repetat statul Oklahoma 
pot fi corelate în mod evident cu 
injectarea sub presiune la mare 
adâncime în subsol a apelor 
uzate, deosebit de otrăvitoare 
pentru oameni. Aceste ape sunt 
un produs al fracturării rocilor 
cu scopul extracţiei petrolului 
şi gazelor naturale. Mai mult de 
200 de cutremure cu magnitudi-
ne situată în jurul valorii 3 au fost 
înregistrate în statul Oklahoma 
începând cu luna ianuarie 2009, 
o creştere uriaşă a seismicităţii 
din această regiune, comparativ 
cu anii anteriori. Atât seismo-
logii din organizaţia naţională 
US Geological Survey (USGS), 
cât şi cei locali din organizaţia 
Oklahoma Geological Survey au 
stabilit o corelaţie evidentă între 
activitatea de injectare sub pre-
siune a apelor uzate în extracţia 
petrolului  şi cutremure. Între 

anii 2009 şi 2013, odată cu iniţi-
erea operaţiilor de injectare sub 
presiune a apelor, au apărut o 
serie de roiuri de cutremure, ro-
iuri necunoscute sau extrem de 
rare înainte de anul 2009. Un nou 
termen ştiinţific - „seismicitate 
indusă prin injecţia sub presiune 
a apelor” - a fost introdus în tex-
tele organizaţiei naţionale USGS.

Europa expusă mai mult decât 
America la otrăvirea apelor

Mai mult de 100.000 de fora-
je de mare adâncime care injec-
tează apa otrăvită sub presiune 
au fost făcute în ultimul dece-
niu pe teritoriul Statelor Unite 
ale Americii. Cu toate acestea, 
Guvernul american consideră cu-
tremurele induse prin activitatea 
de extracţie a gazelor şi petrolu-
lui fără un risc important pentru 
oameni. Dacă această concluzie 
este acceptată de locuitori, nu 
acelaşi lucru se poate spune des-
pre cazurile de otrăvire a apelor 
de băut din pânza freatică, otră-
vire provocată de aceeaşi injec-
ţie sub presiune a apelor prove-
nite din procesul de fracturare a 
rocilor. O altă concluzie de mare 
interes pentru locuitori este că 
fracturarea în sine nu produce 
nicio creştere a seismicităţii şi 
nicio otrăvire a apelor de băut 
din pânza freatică. Numai injec-
tarea apelor uzate sub presiune 
ar fi cauza roiurilor de seisme, cât 
şi cauza otrăvirii pânzei de apă 
freatică. Explicaţia ar fi creşterea 
umezirii, cât şi a presiunii apelor 
din porii rocilor în zona fracturi-

lor preexistente. Odată cu acest 
fenomen, rezistenţa de rupere la 
forfecare a zonei de falie scade, 
iar numărul roiurilor de cutremu-
re creşte. Cât despre otrăvirea 
apelor din pânza freatică, aceas-
ta nu poate fi controlată prin 
analiza locaţiei sondelor de in-
jectare a apelor uzate sub mare 
presiune. Acest risc, mare sau 
mic, trebuie acceptat odată cu 
avantajele economice rezultate 
din scăderea importurilor de pe-
trol. Benzina pentru maşini tre-
buie să fie cât mai ieftină şi acest 
lucru îi face pe toţi americanii să 
fie fericiţi. Pe de altă parte, spre 
deosebire de Europa, oraşele 
americane ocupă suprafeţe ridi-
col de mici comparativ cu spaţii-
le uriaşe în care densitatea locu-
itorilor este foarte mică. Cu alte 
cuvinte, oamenii care ar putea fi 

otrăviţi prin activitatea de injec-
tare sub presiune a apelor uzate 
sunt mult mai puţini, comparativ 
cu Europa, unde densitatea ora-
şelor şi satelor este extrem de 
mare.

 Nu avem în România o sta-
tistică a numărului de foraje în 
care se face o injectare în subsol 
a apelor otrăvite rezultate din 
procesul de fracturare a rocilor. 
Oamenii de rând nu cunosc în ce 
măsură această nouă tehnologie 
se utilizează şi la noi în ţară. Cu 
alte cuvinte ar fi necesară o mai 
bună informare a oamenilor de 
rând care ar putea suferi prin 
otrăvirea apelor din pânza frea-
tică. Cât despre roiurile de cutre-
mure de lângă Galaţi, acestea nu 
prezintă niciun pericol.”

 (va urma)
Roxana Artene Penciu

Un specialist din America, în exclusivitate pentru VL 

Cutremurele, un rău mai 
mic decât otrăvirea apei?

[ Apostol Andrei, un specialist român  
din America, susţine că Guvernul SUA  
a recunoscut că injectarea sub presiune  
a apelor uzate produce roiuri de cutremure, 
dar acestea nu sunt periculoase,  
aşa cum este poluarea pânzei freatice  
prin acest procedeu

Perspective pozitive

Ratingul României, îmbunătăţit
Agenţia de evaluare financi-

ară Standard & Poor’s Ratings 
Services a confirmat vineri ratin-
gul României la „BB plus/B” cu 
perspectivă pozitivă, în condiţii-
le în care în luna mai perspecti-

va asociată ratingului României 
era una stabilă. O perspectivă 
de rating „pozitivă” înseamnă că 
există posibilitatea ca S&P să îm-
bunătăţească ratingul României 
dacă Guvernul continuă pro-

gramul de consolidare fiscală şi 
reforme. O eventuală îmbună-
tăţire ar duce ratingul României 
la „BBB minus”, primul calificativ 
din categoria investment grade, 
recomandat pentru investiţii.

Primii din Europa

Apelul automat 
din maşină, 

şi în România

România este prima ţară din 
Europa care, prin Serviciul de 
Telecomunicaţii Speciale (STS), 
a pregătit infrastructura pentru 
serviciul de urgenţă eCall, prin 
care, cu ajutorul unui dispozitiv 
instalat în maşină, se apelează 
automat 112, în caz de accident 
rutier, a informat STS.

 Dispozitivele eCall, care pot 
fi instalate pe maşină pentru a 
fi apelat automat numărul de 
urgenţă 112 în cazul producerii 
unui accident, costă între 50 şi 
150 de euro, putând fi ataşate 
la acestea cartele speciale de la 
operatori de telefonie mobilă.

Cum funcţionează  
noul dispozitiv

Apelul la numărul de urgenţă 
112 prin dispozitivele eCall va fi 
preluat de dispecerat, care va 
transmite datele despre locul în 
care s-a produs accidentul şi nu-
mărul de pasageri la serviciile de 
ambulanţă, poliţie şi inspectora-
tele pentru situaţii de urgenţă. 
Specialiştii STS au explicat că dis-
pozitivul foloseşte senzori, acce-
lerometru sau giroscop. Astfel, 
în cazul în care viteza unei ma-
şini scade într-un interval foarte 

scurt de timp de la o sută km/h 
la zece km/h, dispozitivul “înţe-
lege” că s-a produs un accident 
şi se activează. Dispozitivele 
stau în marea majoritate a tim-
pului în stand-by, nefiind opera-
ţionale, activarea lor având loc 
doar în momentul producerii 
unui accident, fiind iniţiat în cel 
mai scurt timp apelul automat 
către 112. Device-urile sunt pro-
gramate de către producători să 
stea active şi până la 12 ore de la 
momentul iniţierii apelului, apa-
ratul folosind curentul electric al 
maşinii.

Aparatele care vor fi instalate 
în maşini pot fi cumpărate de la 
producători sau distribuitori, iar 
cartelele pentru aceste dispozi-
tive, de la operatorii de telefo-
nie mobilă. Dispozitivele pot fi 
simple, respectiv pot avea doar 
funcţia de eCall, sau pot fi dotate 
cu microfon sau cu posibilitatea 
ataşării unui microfon sau chiar 
a unor camere video. 

 Potrivit STS, dispozitivul 
electronic va fi integrat din anul 
2015 pe maşinile produse de la 
acel moment, dar există dispo-
zitive ce pot fi amplasate şi pe 
autoturismele aflate acum în 
circulaţie.

Victime ale taifunului Haiyan
Peste 5.200 de morţi în Filipine

Taifunul Haiyan, care a afectat arhipelagul Filipine la 8 noiembrie, 
s-a soldat cu peste 5.200 de morţi, a anunţat vineri guvernul, ceea 
ce face din el una dintre cele mai mari catastrofe naturale din istoria 
recentă a ţării. În plus, 1.611 persoane sunt în continuare date dispă-
rute.

Zeci de poliţişti  
din cadrul IPJ Gorj  
au descins vineri  
la sediul Poliţiei 
Locale Târgu Jiu, dar 
şi la locuinţele mai 
multor poliţişti locali, 
au informat surse 
judiciare, citate de 
Agerpres. Aceştia 
sunt suspectaţi  
de evaziune fiscală  
şi fapte de corupţie.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Ştirile zilei 
pe Mapamond
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Accident grav 
în Gara CFR
Bărbat  
cu picioarele 
tăiate de tren

Un gălăţean a ajuns 
în stare gravă la Spitalul 
Judeţean, vineri dimi-
neaţă, după ce trenul i-a 
tăiat ambele picioare. Cel 
mai probabil, bărbatul 
este un om al străzii care 
a adormit în apropierea 
liniei ferate în zona de-
poului de vagoane din 
Gara CFR Galaţi. Primul 
ajutor i-a fost acordat de 
un echipaj al SMURD care 
l-a transportat mai apoi 
pe bărbatul aflat în stare 
de inconştienţă la spital, 
unde a intrat direct în sala 
de operaţie pentru ampu-
tarea picioarelor.

Remus Basalic

Serată cu poezie 
şi flaut
Nicoleta 
Onofrei recită 
din „Gargoyle”

Cine iubeşte, deopo-
trivă, muzica şi poezia nu 
poate rata, în după-amia-
za aceasta, întâlnirea ce-
lor două muze, la Bankers 
Hubb and Cafe. De la 
ora 17,00, poeţii Nicoleta 
Onofrei şi Alexandru 
Maria se vor întâlni la fi-
rul microfonului, pentru 
o bătaie în versuri. Ei se 
vor întrece să recite din 
cartea Nicoletei Onofrei, 
„Gargoyle”, apărută recent 
în Colecţia cArteEsenţe. În 
contrabalans, Sorin Onose 
va înmuia poezia în susur 
de flaut, iar poetele Stela 
Iorga şi Cristina Dobreanu 
vor media întâlnirea mu-
zelor. Tot ce trebuie să 
mai ştiţi este că Bankers 
Hubb Cafe va găzdui ast-
fel de serate de muzică şi 
poezie o dată la fiecare 
două săptămâni.

Cristina S.Carp

În Micro 19
Atentat 
la reţeaua 
telefonică

Zeci de abonaţi ai unei 
reţele de telefonie fixă 
din Micro 19 au rămas 
fără semnal joi noapte 
după ce mai mulţi tineri 
s-au răzbunat pe cabluri. 
Oamenii au sesizat dispe-
ceratul companiei despre 
faptul că nu le mai func-
ţionează telefoanele, re-
prezentanţii furnizorului 
de servicii constatând că 
reţeaua de cabluri fuse-
se făcută bucăţi. Poliţiştii 
sesizaţi au periat zona şi 
au dat rapid de urma sus-
pecţilor, doi tineri de 17 şi, 
respectiv, 29 de ani, care 
tăiaseră cablurile. Aceştia 
sunt cercetaţi pentru dis-
trugere. 

Mariana 
Constandache

Au început verificările de sezon prin magazine

Porcul şi globuleţele, 
la control

Magazinele, dar şi centrele 
en-gros care comercializează 
mărfuri de sezon, precum carne, 
fructe sau ornamente de Crăciun 
aduse din import sunt în această 
perioadă ţinta unor controale 
derulate de poliţişti care vor să 
verifice modul în care sunt achi-
ziţionate, dar şi puse în vânzare 
produsele mai sus amintite.

„Sunt monitorizate trans-
porturile din aceste categorii 
de produse prin amplasarea de 
filtre, în echipe mixte, compuse 
din poliţişti de investigarea frau-
delor şi poliţie rutieră. 

Până la acest moment, po-
liţiştii au verificat 19 societăţi 
comerciale şi 131 de persoane 
fizice”, a explicat cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Ca urmare a verifi-
cărilor, trei persoane s-au ales 
cu dosare penale. Cuantumul 
amenzilor aplicate se ridică la 
7.850 lei.

Animalele l-au băgat în belea

Unul dintre administratorii cer-
cetaţi penal este cel aflat în fruntea 
unei societăţi din Brăila, cu punct 
de lucru în Galaţi. „Societatea 
figura în evidenţele Sistemului 
Naţional de Identificare şi 
Înregistrare a Animalelor cu 1.062 
capete taurine, în timp ce în evi-
denţele contabile ale societăţii fi-
gurau doar 657 de capete. Dintre 
acestea, 156 nu deţineau crotale şi 
paşapoarte. Totodată, administra-
torul societăţii a solicitat subvenţii 
de la A.P.I.A. pentru 1.357 capete, 
deşi nu avea în exploataţie decât 
o parte din acestea”, a explicat 
cms. Tatulici. Poliţiştii au ridicat 
de la sediul firmei mai multe do-
cumente despre care se crede că 
au fost falsificate. Reprezentantul 
firmei este anchetat pentru evazi-
une fiscală, înşelăciune, fals şi uz 
de fals. 

Mariana Constandache

Tâlhar în arest
A lăsat o femeie fără poşetă

Un tânăr de 22 de ani din Galaţi a ajuns în arestul poliţiei după ce 
oamenii legii au stabilit că este principalul suspect al unei tâlhării pe-
trecute pe 17 noiembrie. Atunci, o femeie care se deplasa pe o stradă 
din municipiu a fost atacată de un individ care prin violenţă i-a smuls 
poşeta din mână. Suspectul a fost reţinut şi urmează a fi prezentat 
instanţei cu propunere de arestare preventivă. 

Mariana Constandache

Urmărit pentru tentativă la omor
Infractor periculos, prins la Galaţi

Un gălăţean de 29 de ani se pregăteşte să-şi petreacă următorii ani 
după gratii pentru că a fost condamnat de Tribunalul Galaţi la 7 ani 
şi 6 luni închisoare pentru tentativă la omor calificat. Sustrăgându-se 
de la executarea pedepsei, a fost dat în urmărire naţională pe 8 no-
iembrie. El a fost depistat recent de poliţiştii de la Urmăriri şi arestat, 
urmând a fi transferat la Penitenciarul Galaţi. 

Mariana Constandache

Un cutremur de 7,6 gra-
de pe scara Richter, 
produs în zona 

Vrancea, a afectat grav oraşul 
Galaţi. Imediat a fost dată alarmă 
de Cod roşu. Autorităţile au fost 
anunţate că 10 clădiri fără etaj 
dispuse între bulevardul George 
Coşbuc şi strada Unirii, în zona 
liceului CFR, s-au prăbuşit şi mai 
mulţi cetăţeni au fost surprinşi 
sub dărâmături.

 Pompierii, salvările şi SMURD-
ul au ajuns imediat în zonă şi au 
început operaţiunile de salva-
re, timp în care, în zona caselor 
prăbuşite, a avut loc o explozie 
urmată de incendiu ca urmare 
a ruperii conductelor de gaze şi 
acumulării unei pungi de gaze 
în zonă. Incendiul a cuprins circa 
200 mp de construcţii prăbuşite. 
În timpul operaţiunilor a avut loc 
o replică a cutremurului de 6,5 
grade pe scara Richter, în urma 
căreia s-a spart magistrala  de 
transport apă de pe bulevardul 

George Coşbuc din zona liceului 
CFR, producând scăderea presiu-
nii pe reţelele de apă din zonă.

 Toate acestea au atras o ade-
vărată desfăşurare de forţe pe 
Bulevardul George Coşbuc. 

Din fericire, totul a fost doar 
un scenariu pus la punct de 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă pentru a verifica gesti-
onarea unor situaţii cu un grad 
ridicat de complexitate. La fi-
nalul acţiunii, inspectorul-şef al 
ISU, colonelul Vasile Balaban, a 
afirmat că este necesar ca ast-
fel de acţiuni să fie organizate 
mai des. „Pentru astăzi le dau 
nota 8,5 pentru că este nevoie 
de mai mult antrenament. Până 
acum nu s-au organizat din dife-
rite motive, dar vom avea grijă ca 
astfel de simulări să fie organiza-
te mai des pentru a lua contact 
direct cu situaţii cu grad ridicat 
de pericol”, ne-a declarat colone-
lul Vasile Balaban. 

 Coordonatorul SMURD, doc-

torul Angel Trifan, a fost mai in-
dulgent la notă şi le-a acordat 
tuturor un nouă. „Este nevoie de 
mult exerciţiu. Pregătirea perma-
nentă este necesară pentru a pu-

tea gestiona o situaţie de acest 
gen.”  

Acţiunea s-a dovedit a fi un 
succes, toate forţele implicate 
primind felicitări atât de la au-

dienţa strânsă, cât şi de la şefii 
structurilor implicate în acest 
exerciţiu.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Exerciţiu pe bulevardul George Coşbuc

Operaţiune de salvare 
după cutremur

[ A fost doar un scenariu, dar toţi cei 
implicaţi au făcut faţă provocării

Mâine, premieră la Dramatic

„Jurnalul fericirii” 
la Sala Studio

Mâine, 24 noiembrie, de la ora 
19,00, la Sala Studio a Teatrului 
„Fani Tardini” are loc premiera 
spectacolului „Jurnalul fericirii”, în 
regia şi cu ilustraţia muzicală ale 
lui Eugen Făt, cu actorii Veronica 
şi Petrică Papuşă. Scenografia: 
Lăcrămioara Dumitraşcu. 

Piesa este realizată pe un text 
din cartea omonimă a lui Nicolae 
Steinhardt şi din alte relatări ale 
supravieţuitorilor închisorilor 
comuniste. Montarea este „mai 
degrabă un studiu, decât un 
spectacol”, despre „suferinţă, sin-
gurătate, amintiri frumoase, în-
toarcerea spre Dumnezeu”, spu-
ne regizorul. „Nu e Dumnezeu 
băgat în ochi, acel Dumnezeu 
din cărţile de morală creştină, e 
un Dumnezeu pe care îl găseşti 
printre rânduri, printre tăcerile de 
pe scenă, din gândurile pe care le 
auzim”, adaugă artistul. 

Victor Cilincă

Curtea de Apel a decis

Emanoil Bocăneanu 
rămâne după gratii

Fostul prefect de Galaţi, 
Emanoil Bocăneanu, arestat pen-
tru şantaj şi fapte de corupţie, a 
fost vineri la Curtea de Apel, unde 
avocaţii săi au cerut clemenţă în 
ceea ce-l priveşte. Cei trei apără-
tori au solicitat fiecare cu argu-
mentele sale ca inculpatul să fie 
pus în libertate, cu obligarea de 
a nu părăsi localitatea. Avocaţii 
au fost de acord că există indi-
cii în privinţa lui Bocăneanu că 

ar fi comis anumite infracţiuni, 
pe care tot ei le-au catalogat ca 
fiind derizorii şi că totul s-ar fi 
întâmplat în special din cauza 
lipsei de experienţă a fostului re-
prezentant al Guvernului în teri-
toriu. Avocaţii au precizat că este 
primul prefect din ţară arestat în 
„exerciţiul funcţiunii”, totuşi, au 
adăugat aceştia, simplul fapt că 
nu mai ocupă această funcţie l-ar 
face inofensiv vizavi de martori 

şi ceilalţi învinuiţi, drept pentru 
care ar putea fi eliberat.

 În urma deciziei judecătorilor 
Curţii de Apel, fostul prefect va 
rămâne după gratii.

Reamintim că, pe 15 noiem-
brie, Emanoil Bocăneanu a fost 
arestat pentru şantaj, trafic de in-
fluenţă şi abuz în serviciu, după 
ce procurorii gălăţeni ai DNA au 
pus la dosar imagini şi intercep-
tări din timpul unor întâlniri sau 
convorbiri telefonice. Fostul pre-
fect a fost acuzat printre altele 
că a intervenit pentru aranjarea 
unui concurs pentru o prietenă 
de familie, dar şi că ar fi apelat la 
ofiţeri de  poliţie şi poliţie rutieră 
fie pentru anularea unor amenzi, 
fie pentru intervenţia într-un 
proces prin care urma să fie recu-
perat permisul unei rude a lui. 

Maria Fabian
Foto: Bogdan Codrescu

În Fileşti
Înjunghiat 
şi tâlhărit 
în propria 
casă

Un gălăţean din car-
tierul Fileşti a fost bă-
tut, înjunghiat şi tâlhărit 
în propria casă de doi 
bărbaţi. Potrivit Poliţiei 
Galaţi, bărbatul a băut 
timp de mai multe ore în-
tr-un bar din cartier, ală-
turi de agresori. A cum-
părat de la aceştia un 
telefon mobil, după care 
a plecat acasă. Doar că 
cei doi nu s-au mulţumit 
cu banii pe telefon, l-au 
urmărit pe gălăţean şi au 
intrat peste el în casă. În 
urma scandalului izbuc-
nit bărbatul a fost bătut 
şi înjunghiat în picior. 
Apoi, agresorii i-au fu-
rat telefonul mobil abia 
cumpărat şi un alt dispo-
zitiv asemănător. „Poliţia 
a fost înştiinţată de o ve-
cină care a auzit strigăte 
de ajutor din casa celui 
tâlhărit. Suspecţii au fost 
reţinuţi şi sunt anchetaţi 
de poliţie. 

În funcţie de numărul 
zilelor de îngrijiri medi-
cale, Parchetul Galaţi va 
hotărî încadrarea fapte-
lor. Bărbaţii sunt anche-
taţi pentru infracţiunile 
de loviri şi alte violen-
ţe şi tâlhărie”, a decla-
rat comisarul Cristina 
Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului 
Galaţi. Gălăţeanul bătut 
şi înjunghiat a fost adus 
la camera de gardă a 
Spitalului Judeţean, ră-
mânând internat în sec-
ţia Neurochirurgie.

Remus Basalic

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 560 de 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13,00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămâ-
nii, care vor primi câte 
100 de lei fiecare. Iată 
lista norocoşilor: Pavel 
Maricel (plicul nr. 409), 
Potera Stefan (plicul nr. 
506) şi Mureş Elena (pli-
cul nr. 553). 

Giorgiana Neagu

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Iulian, 
elevul 
norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câş-
tigător. Din cele 337 de 
plicuri participante, doar 
cel trimis de Toma Iulian 
a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Iulian, elev în 
clasa a XII-a, a purtat nu-
mărul 246. 

Câştigătorii sunt aş-
teptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea pre-
miilor, câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă o co-
pie după cartea de iden-
titate sau după buletin. 
În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la 
concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Giorgiana Neagu

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Motto: „Pe drumul inimii se merge cu viteza păcatului”
     (Vasile Sevastre Ghican)
  
 Tata mă roagă să măsor pământul
 pe care-a scris atâtea versuri mama
 cu sapa, toată viaţa învăţându-l
 să-mi strige blând: şi vis amari, ama!
  
 Măsor cu pasul şi îmi dă o mie
 şi-un pas...un fel de linişte îmi vine,
 un fel de gata, toată lumea ştie...
 tata mă roagă să măsor mai bine!
  
 Şi iar păşesc...de data asta-i gata,
 nu mai măsor pământul niciodată...
 mă uit la cer şi îl aud pe tata:
 ai grijă, mâine vine să te vadă!
  
 Mă duc pe câmp, încep să stau...văzându-l 
 aşa frumos descris şi scris de mama,
 citesc, recit, măsor, întreb pământul...
 şi-mi dă la fel: si vis amari, ama!
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Si vis amari, ama! 
(poem tradus dintr-o limbă moartă 

pe Câmpia Română)

Imagine de la avanpremiera de joi
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Ministrul 
Agriculturii, 
Daniel 
Constantin:
„Nu va fi 
o invazie 
de investitori”

Ministrul Agriculturii, 
Daniel Constantin, nu se 
aşteaptă să apară prea 
mulţi investitori străini 
în agricultura româneas-
că după 1 ianuarie, când 
vânzarea de terenuri va 
fi liberalizată. Constantin 
apreciază că România 
are un potenţial agri-
col uriaş, iar în România 
sunt mulţi investitori 
străini care lucrează prin 
societăţi comerciale. 
„Cine a vrut să inves-
tească şi a vrut s-o facă 
serios a cumpărat deja 
teren sau lucrează în 
agricultura românească 
de foarte mult timp, din 
2007, când s-a putut face 
acest lucru fără niciun fel 
de restricţii”, a spus mi-
nistrul. Potrivit datelor 
Ministerului Agriculturii, 
aproximativ 7-800.000 
de hectare de teren agri-
col din România sunt 
cumpărate de societăţi 
înregistrate în România 
de cetăţeni străini. „Eu 
nu cred că potenţialii 
investitori în agricul-
tură vor veni să lucre-
ze pe persoană fizică. 
Birocraţia este destul de 
mare şi pierd destul de 
mult”, a afirmat Daniel 
Constantin.

Marius Ţuca

Mai mulţi bani
Conturile 
gălăţenilor, 
în creştere

Gălăţenii aveau în 
conturi, la sfârşitul tri-
mestrului trei, rezerve 
financiare în valoare de 
3.522 milioane de lei, în 
creştere cu aproape 525 
milioane de lei faţă de în-
ceputul anului şi cu 124 
milioane de lei mai mult 
faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, rezultă 
din datele centralizate 
de BNR. Predominante 
erau rezervele în mone-
da naţională, de 2.336 
milioane de lei, în timp 
ce rezervele în valută 
erau de 1.186 milioane 
de lei.

Ovidiu Amălinei

Leu cu leu

Bani albi 
pentru zile negre

Strop cu strop
Afaceri cu vinuri

Societatea gălăţeană Vinton SRL s-a clasat, cu o cifră de afaceri 
de 18,8 milioane de lei în 2012, pe primul loc pe ţară la fabricarea 
vinurilor, la categoria întreprinderi mici, potrivit Topului Naţional al 
Firmelor realizat de CNIPMMR. Pe de altă parte, profitul brut al com-
paniei a fost de doar 64.958 lei.

Ovidiu Amălinei

Spre noi pieţe

Stimularea exporturilor prin 
promovarea agriculturii

Politicile de informare şi de 
promovare a produselor agri-
cole şi alimentare europene fac 
obiectul unui proiect de reformă 
lansat în aceste zile de Comisia 
Europeană. Pe lângă o majorare 
a bugetului alocat acestui dome-
niu şi sprijinul unei agenţii eu-
ropene specializate, politica de 
promovare a produselor agricole 
se doreşte a deveni un veritabil 
instrument de cucerire a pie-

ţelor. ”Sub sloganul «Enjoy, it‘s 
from Europe», ea vizează să aju-
te profesioniştii din sector să se 
extindă la nivel internaţional şi 
să sensibilizeze mai bine consu-
matorii cu privire la eforturile în 
materie de calitate a produselor, 
pe baza unei strategii veritabile 
definite la nivel european”, se 
precizează într-un comunicat al 
Comisiei Europene remis redac-
ţiei. Propunerea este rezultatul 

unei dezbateri lansate, în 2011, 
cu privire la o „Carte verde” eu-
ropeană menită să stimuleze şi 
să crească parametrii calitativi 
şi cantitativi ai agriculturii euro-
pene. Sectorul agricol european 
înregistrează, la nivelul UE, ex-
porturi de 110 miliarde de euro, 
reprezentând un atu considera-
bil în stimularea creşterii şi ocu-
pării forţei de muncă în UE.

Ovidiu Amălinei

Fără penalităţi, fără majorări

Reduceri de impozit contra locuri de muncă
Nu doar crearea de noi locuri 

de muncă, ci şi menţinerea nu-
mărului de angajaţi constituie un 
efort care merită să fie răsplătit. 
Aleşii locali au votat, la propu-
nerea primarului Marius Stan, şi 
o schemă de ajutor de minimis, 
prin care societăţile comerciale 
sau cooperatiste pot beneficia de 
reducerea impozitului pe clădiri 
cu 30 la sută pentru anul 2014 şi 
de scutirea de la plata majorări-
lor sau penalităţilor de întârziere 
aferente impozitelor şi taxelor lo-
cale datorate la bugetul local. 

Conform documentelor vota-
te de aleşi, în perioada 1 ianuarie 
– 31 martie 2014 societăţile care 
şi-au păstrat în anul 2013 cel pu-
ţin numărul mediu de personal 
raportat în anul 2012, dar nu mai 
puţin de 50 de angajaţi, pot be-

neficia de reducerea cu 30 la sută 
a impozitului pe clădiri aferent 
anului 2014. Aceeaşi schemă de 
facilităţi prevede scutirea de la 

plata majorărilor sau a penalită-
ţilor de întârziere pentru agen-
ţii economici care sting până 
la data de 30 decembrie 2013 

obligaţiile principale constând 
în impozite şi taxe locale dato-
rate bugetului local, restante la 
30 septembrie 2013. Înlesnirea se 
aplică şi celor care sting până la 
data de 15 iunie 2014 obligaţiile 
principale constând în impozite 
şi taxe locale datorate bugetului 
local, restante la 31 martie 2014 
şi se angajează să achite integral 
debitele scadente la 30 septem-
brie (aferente semestrului II al 
anului 2014) până la data de 30 
noiembrie 2014, cu majorările 
aferente. 

Evident, oferta nu este vala-
bilă pentru societăţile aflate în 
stare de insolvenţă, lichidare, 
dizolvare, iar afacerea este con-
dusă de un administrator sau 
lichidator judiciar. Pentru redu-
cerea impozitului angajatorilor 

care şi-au păstrat salariaţii, valoa-
rea totală estimată a ajutorului 
de minimis acordat pe întreaga 
durată de aplicare este estimată 
la 1.000.000 de euro. Pentru cea 
de-a doua parte a ofertei, stin-
gerea penalităţilor sau a majo-
rărilor, valoarea totală estimată 
a ajutorului de minimis pe în-
treaga durată de aplicare este de 
aproximativ 4.500.000 de lei, iar 
numărul estimat de beneficiari 
este de 3.800 de persoane juri-
dice, plătitori de impozite şi taxe 
locale.

Agenţii economici vor putea 
citi pe site-ul Primăriei paşii de 
urmat şi documentaţia necesară 
pentru a beneficia de întregul set 
de facilităţi oferit de administra-
ţia locală.

Anca Melinte

Mult aşteptatul Regu-
lament de acordare 
a facilităţilor fiscale 

la plata impozitelor pe clădiri şi 
terenuri – persoane juridice – în 
vederea atragerii de investiţii şi 
susţinerii dezvoltării economice 
durabile în municipiul Galaţi a 
primit joi seara votul aleşilor lo-
cali. Totodată, s-a votat şi proce-
dura care poate scuti societăţile 
comerciale de plata majorărilor 
şi a penalităţilor de întârziere 
aferente dărilor la bugetul lo-
cal. Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, este convins că, 
îngemănate, facilităţile creează 
un cadru fiscal propice tuturor 
firmelor din Galaţi şi potenţiali-
lor investitori. „Noi asta putem 
să facem: creăm condiţii pentru 
ca investitorii să vină să dezvol-
te o anumită afacere la noi, lucru 
care atrage după sine crearea de 
locuri de muncă. Fie că place sau 
nu place unora Shopping City 
Mall, esenţial este că a creat o 
mie de locuri de muncă. Nu-i de 
ici-colea la vremurile acestea”, a 
spus Marius Stan. 

Ce oferă Primăria

Conform deciziei aleşilor, be-
neficiază de facilităţile fiscale 
prevăzute de Regulament „per-
soanele juridice care efectuează 
investiţii de minim 200.000 euro, 
precum şi persoanele juridice 
care realizează investiţii de na-
tura locuinţelor cu valoare de 
minim 200.000 euro”. Pe scurt, 

facilităţile înseamnă acordarea 
de scutire la plata impozitului pe 
clădiri pentru investiţii de natura 
locuinţelor, respectiv, reducere la 
plata impozitului pe clădire (pen-
tru investiţii de peste 200.000 
euro) nou realizate, precum şi 
scutire de la plata impozitului 
pe terenul aferent investiţiilor de 
peste 200.000 euro pe perioada 
de valabilitate a autorizaţiei de 
construire. 

Criterii de acordare

Potrivit regulamentului, crite-
riile de acordare a facilităţilor fis-
cale vizează valoarea investiţiei, 
numărul mediu de personal an-

gajat, profilul de activitate şi am-
plasamentul investiţiei. Cotele de 
reducere din impozitul pe clădiri 
sunt de 20 la sută pentru o inves-
tiţie între 0,2 – 0,5 milioane euro, 
40 la sută pentru o investiţie în-
tre 0,5 şi un milion de euro şi 55 
la sută pentru investiţii peste un 
milion de euro. Pentru numărul 
mediu de personal nou-angajat 
reducerea impozitului pe clădiri 
este de 5 la sută pentru 20 – 50 de 
persoane nou-salariate, 7 la sută 
pentru angajări între 51 şi 100 de 
persoane, 10 la sută între 101 – 
150 persoane, 15 la sută - între 
151 şi 200 persoane şi 20 la sută 
- peste 200 persoane. La profilul 
de activitate, reducerea este de 5 

la sută pentru comerţ, 8 la sută 
pentru servicii şi 15 la sută pen-
tru producţie. Amplasamentul 
investiţiei are şi el un cuvânt de 
spus. Astfel, se acordă 10 la sută 
pentru o investiţie în zona fiscală 
D şi 5 la sută pentru zona fiscală 
C. „Criteriul principal de acorda-
re a facilităţii este cel al valorii 
investiţiei, celelalte criterii de 
acordare sunt complementare”, 
precizează documentul.

Calcul

Conform calculului făcut 
de Primărie, la o investiţie de 
4.000.000 de euro, cu 50 de per-
soane nou încadrate, o întreprin-

dere care acţionează în dome-
niul serviciilor va beneficia de o 
reducere a impozitului pe clădiri 
în procent de 68 la sută, astfel 
încât în loc de 60.000 de euro va 
plăti doar 19.200. Pe o perioadă 
de trei ani, scutirea ajunge la 
122.400 de euro! 

Important este că pot benefi-
cia de toate aceste facilităţi între-
prinderile care nu sunt în dificul-
tate, în insolvenţă, şi-au plătit la 
timp obligaţiile la bugetul local 
şi de stat, nu au datorii publice, 
iar reprezentantul lor legal nu a 
fost supus niciunei condamnări 
din motive profesionale sau etic 
profesionale, în ultimii trei ani.

Anca Melinte

Primăria şi Consiliul Local întind mâna agenţilor economici

Facilităţi fiscale 
pentru investiţii de peste 

200.000 de euro
[ În funcţie de valoarea investiţiei, de numărul mediu de personal nou-angajat, de profilul de activitate  

şi de amplasamentul investiţiei pe teritoriul oraşului, agenţii economici pot beneficia de înlesniri 
[ Primăria crede că toate acestea vor stimula crearea de locuri de muncă

Vergiliu Vals
„20 de noi 
angajaţi 
este un număr 
prea mare”

În calitate de consilier lo-
cal UNPR, dar şi de agent eco-
nomic, Vergiliu Vals a încer-
cat să atragă atenţia aleşilor 
locali asupra criteriului refe-
ritor la noile angajări pentru 
care se acordă reduceri de 
impozit pe clădiri: „Consider 
că, pentru o facilitate de 5 
la sută, un număr mediu de 
personal nou angajat între 
20 şi 50 de persoane, 20 de 
persoane este un număr 
prea mare, mai ales că discu-
tăm şi de IMM-uri. Gândiţi-
vă la o întreprindere mică, 
cu până în 49 de angajaţi, să 
angajeze 20 de oameni e un 
număr foarte mare. Eu pro-
pun ca acest număr să sca-
dă la cinci persoane. 20 de 
persoane este foarte mult şi 
pentru o întreprindere mare 
să angajeze într-un an”. De 
partea lui s-au plasat grupul 
PP-DD, prin Victor Malinovici, 
cu speranţa că schema se va 
putea modifica. Din păcate, 
schema de ajutor fusese tri-
misă şi avizată deja de către 
Consiliul Concurenţei, cu 
propunerea cu minim 20 de 
angajaţi. Iar pentru a se di-
minua acest număr era ne-
voie de o nouă schemă care 
să fie aprobată de Consiliul 
Concurenţei.

Anca Melinte

Marian Filimon, 
preşedintele 
Patronatului 
IMM-urilor
„Nu e perfect, 
dar e un pas 
înainte”

„Am cerut de aproape un 
an acest set de facilităţi şi 
faptul că am fost luaţi în se-
rios este un lucru demn de 
toată lauda. În condiţiile în 
care fiscalitatea s-a înăsprit 
în ultimul an şi asistăm la o 
parafiscalitate introdusă de 
Codul fiscal, aceste facili-
tăţi propuse de autorităţile 
locale reprezintă o gură de 
aer. Faptul că pe plan local, 
datorită situaţiei reale şi a 
presiunii mediului economic 
s-au găsit aceste scheme de 
ajutor, este un lucru benefic. 
Da, domnul Vergiliu Vals are 
dreptate, 20 de noi angajaţi 
este mult, dar este un stan-
dard pe care l-am stabilit 
prin negocierea cu autorită-
ţile. Chiar şi investitorii japo-
nezi când au venit recent la 
Galaţi au întrebat ce facilităţi 
oferim. De acest set de mă-
suri pot beneficia atât agen-
ţii economici gălăţeni, cât şi 
cei care vor să investească la 
Galaţi. Poate că nu e cel mai 
grozav set de facilităţi, nu e 
perfect, dar e un început, e 
un lucru bun”, ne-a declarat 
Marian Filimon, preşedintele 
Patronatului IMM-urilor.

Anca Melinte

Strict la nivelul populaţiei, 
gălăţenii reuşiseră să acumule-
ze, până la sfârşitul trimestrului 
trei, rezerve financiare în valoare 
de aproape 2.534 milioane de 
lei, rezultă din datele BNR. Suma 
este cu 66,8 milioane de lei mai 
mare faţă de începutul anului şi 
cu 81,8 milioane de lei mai mare 
decât în aceeaşi perioadă a anu-
lui trecut.

Ovidiu Amălinei
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Tabăra liberală, 
în minus
Mihai Manoliu 
a spus „Adio!” 
Consiliului Local

La finalul şedinţei de joi a 
Consiliului Local, grupul PNL 
a rămas cu un ales în mi-
nus, după ce Mihai Manoliu 
şi-a dat demisia atât din 
Legislativ, cât şi din partid. 
La capătul a nouă ani de 
mandat, cu un discurs uşor 
patetic, Manoliu le-a mulţu-
mit colegilor pentru colabo-
rare, exprimându-şi regretul 
că nu poate fi în continuare 
alături de ei. 

„Pe o parte sunt invidi-
os pe dvs. că rămâneţi mai 
departe ca să faceţi lucruri 
măreţe, pe de altă parte şi 
eu sunt mulţumit că am con-
tribuit prin ridicarea mea 
de mână la înfăptuirea noii 
Primării. Sper să mă bucur 
de sprijinul dvs. şi din noua 
mea calitate de director al 
Poliţiei Locale şi să încercăm 
să schimbăm şi imaginea 
aceste instituţii care zic eu că 
în ultima perioadă a lăsat de 
dorit”, a spus Manoliu. Deşi 
în locul lui ar fi trebuit să de-
pună jurământul de consilier 
local Gigi Caliga, acest lucru 
nu s-a mai întâmplat.

Anca Melinte

Mişcarea 
Populară 
s-a mişcat încet
Lansare 
întârziată 
a organizaţiei 
de femei

Mişcarea Populară s-a 
mişcat greu, foarte greu, am 
spune, joi, când, la Grădina 
Botanică, conducerea de la 
Bucureşti a partidului şi alţi 
invitaţi din ţară ar fi trebuit 
să fie prezenţi pentru lansa-
rea oficială a Organizaţiei de 
femei şi o conferinţă de pre-
să, programate la orele 17,00, 
respectiv 17,30. Niciunul din-
tre evenimente nu a început 
la ora stabilită, membrii par-
tidului întârziind mult mai 
mult de sfertul academic şi 
dând vina pe ceaţă. 

Până şi femeile din sală 
au început la un moment 
dat să se plictisească şi să 
îşi piardă răbdarea.  Într-un 
final, au ajuns, la Galaţi, 
toţi invitaţii, inclusiv pre-
şedintele Eugen Tomac, 
preşedinta Organizaţiei de 
Femei, Ruxandra Dragomir, 
şi vicepreşedintele Theodor 
Baconski. 

În cadrul evenimentului, 
la conducerea filialei gălăţe-
ne a Organizaţiei de femei a 
fost unsă economista Oana 
Iurescu, care, potrivit lideru-
lui Mişcării Populare Galaţi, 
Cătălin Cristache, vine din 
mediul privat şi nu a mai 
făcut niciodată politică. Tot 
potrivit lui Cătălin Cristache, 
organizaţia de femei de la 
Galaţi numără aproximativ 
900 de membre.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Înaintea 
Sărbătorilor 
Galaţiului
Ceremonial 
religios 
la Spitalul 
de Urgenţă

În holul de marmură 
a Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi a avut loc, 
ieri, o slujbă de Maslu pre-
mergătoare Sărbătorilor 
Galaţiului. „Slujba este 
închinată Sfântului 
Apostol Andrei, ocrotito-
rul Galaţiului şi cel al că-
rui nume este purtat şi de 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
Galaţi. Evenimentul este 
organizat an de an de că-
tre DSP Galaţi împreună cu 
Arhiepiscopia Dunării de 
Jos. După slujba de bine-
cuvântare, preoţii vor purta 
moaştele în toate secţiile 
spitalului, pentru pacienţii 
şi personalul medical care 
nu au putut coborî în holul 
DSP”, a explicat directo-
rul DSP Galaţi, dr. Valentin 
Boldea.

Remus Basalic

La Seminarul 
Teologic gălăţean
„Săptămâna 
porţilor 
deschise”

Seminarul Teologic 
„Sfântul Apostol Andrei” va 
marca între 25 şi 28 noiem-
brie „Săptămâna Porţilor 
Deschise”. Este o bună oca-

zie ca şcolile să vină, să vadă 
şi să se pună în temă cu ac-
tivităţile acestei instituţii 
unde sunt pregătiţi viitorii 
„pescari de oameni” - pre-
oţii. Manifestările din săp-
tămâna viitoare vor fi puse 
sub semnul vieţii şi lucrării 
Sfântului Apostol Andrei şi 
vor fi privite din punct de 
vedere literar, istoric, teolo-
gic, iconografic. 

Lucrarea Apostolului 
Andrei este sursă de in-
spiraţie pentru şcolarii 
Seminarului Teologic - de 
la clasa a II-a - în cadrul 
Atelierului de pictură 
„Apostolul Andrei văzut 
prin ochi de copil”. Pe lân-
gă multe alte activităţi, 
seminariştii de la clasa de 
Patrimoniu vor organiza, în-
tre 28-30 noiembrie, tradiţi-
onala expoziţie de icoană 
bizantină, în cadrul Anului 
închinat „Sfinţilor Împăraţi 
Constantin şi Elena”.

Text şi foto: 
Maria Stanciu

Preambul la Ziua Naţională
Dezbatere pe tema Unirii din 1918

Facultatea de Istorie, Filozofie şi Teologie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” organizează, luni, 25 noiembrie 2013, ora 16,00, 
o dezbatere cu tema „Marea Unire din 1918 - statul naţional unitar 
român la 95 de ani de la crearea sa”. Întâlnirea va avea loc în sediul 
Facultăţii de Mecanică, la sala AS 004 lângă secretariatul Facultăţii 
de Istorie.

Victor Cilincă

Descinderi la Cudalbi
Percheziţii pe urmele unui taur

Mai multe gospodării din Cudalbi au fost luate la puricat de oa-
menii legii în urma sesizării primite din partea unui localnic care a 
reclamat că i-a dispărut taurul din bătătură. În urma verificării a trei 
locaţii, poliţiştii au găsit animalul în curtea unui localnic de 28 de ani. 
Tânărul este cercetat pentru furt calificat, iar taurul a ajuns din nou în 
custodia proprietarului său. 

Mariana Constandache

Performerii oraşului

Cine ia Premiul municipiului Galaţi

Dacă în anii trecuţi se făceau 
„Cetăţeni de Onoare” pe ban-
dă rulantă şi se acordau zeci de 
premii ale municipiului Galaţi, 
anul acesta lista celor care merită 
aprecierea întregului oraş pentru 

valoarea şi activitatea lor este 
mult mai scurtă. Consiliul Local a 
aprobat joi lista gălăţenilor care, 
pe 30 noiembrie, la ora 17,00, vor 
fi recompensaţi cu Premiul mu-
nicipiului Galaţi. Conform regu-

lamentului, Premiul municipiului 
Galaţi se acordă pentru „contri-
buţia avută la promovarea şi va-
lorificarea patrimoniului cultural 
naţional prin cuvântul scris şi sa-
tisfacerea intereselor de studiu, 
lectură, informare, documentare, 
educare din municipiul şi judeţul 
Galaţi, rezultatele bune la învă-
ţătură, participare la competiţii 
sportive, festivaluri naţionale şi 
internaţionale, societăţi comerci-
ale care fac parte din clasamente-
le cu caracter de top etc”. Iată care 
sunt premianţii.

Elevi şi studenţi

La categoria „Învăţământ preu-
niversitar”, vor primi cea mai înaltă 
distincţie a oraşului elevii cu per-
formanţe extraordinare la olim-
piade: Cosmina Albulescu, Alina 

Cristea, Andra Frînculescu, Maria 
Cristina Ionescu, Robert Cristian 
Râclea, George Vîrban. Secţiunea 
„Învăţământ universitar” îi aduce 
în prim-plan spre a fi premiaţi pe 
Cristina Bleandură, Florin-Nicolae 
Viorica, Cătălin Adrian Petrache, 
Nicolae Iacob, Laurenţia Geanina 
Tiron, Cristiana Ştefania Culiţă, 
Ştefan Alexandru Forir, Eduard 
Ionel Sandu, Alin Fănel Gangu, 
Gabriela Caranghel (Glăvan) şi 
Alexandra Virginia Mereşescu. 

Cultură, ştiinţă, sport

La secţiunea „Cultură” vor pri-
mi Premiul municipiului Galaţi 
Zanfir Ilie, directorul Bibliotecii 
V.A. Urechia, actorul Stelian 
Stancu, Grupul „Voces” şi Marian 
Adam. Pentru Medicină va lua 
Premiul municipiului Galaţi dr. 

Rodica Dorina Vasile, iar pentru 
Ştiinţă - Ovidiu Tercu şi Alexandru 
Dumitru. La categoria Sport sunt 
nominalizaţi: Ionela Băleanu, 
Cristina Furmuz, Roxana Stoica, 
Ionuţ Climescu, Andreea Penciu, 
Marian Iulian Ghibu şi Valeriu 
Pintilie.

IMM-uri de top

Categoria IMM-uri începe cu 
ArcelorMittal Tubular Products 
Galaţi SRL şi continuă cu Attosoft 
SRL, Corpul Experţilor Contabili şi 
Contabililor din România – Filiala 
Galaţi, Cremial SRL, Davi’s Design 
SRL, Elco SRL, Hristan SRL, Mondo 
Computers SRL, Omniasig Galaţi, 
Procurement Consulting Trading 
Services SRL, Rosteel Invest SRL, 
SC Damen Shipyards SA Galaţi.

Anca Melinte

Cum am mai spus, există 
gălăţeni, nu puţini, care 
nu datorii la întreţinere 

şi cu toate acestea nu au nici căl-
dură, nici apă caldă. Este situaţia 
mai multor locatari ai Asociaţiei 
269, care nu vor beneficia de 
agent termic în această iarnă. 
Asociaţia este foarte mare, are 
în total 425 de apartamente, şi 
o datorie de aproximativ 22 de 
miliarde de lei vechi. O parte din-
tre locatarii acestei asociaţii au 
rămas fără apă caldă cu mai mult 
timp în urmă, alţii au început să 
se spele la lighean în urmă cu 
două săptămâni.

 „Calorifere au fost golite de 
apă, aşa că nu mă aştept să pri-
mesc căldură. Am un calorifer 
electric, dar îmi este teamă să îl 
pornesc. Nu îmi permit să plă-
tesc facturi mari la energie, pen-
tru că este şi foarte scumpă. Stau 
îmbrăcată foarte gros pentru a 
nu îngheţa. Ar trebui făcut ceva 
pentru că nu se poate trăi aşa”, 
ne-a spus Eugenia Roşca.

 Administratoarea Asociaţiei 
269 cunoaşte nemulţumirile lo-
catarilor. „Suntem una dintre 
asociaţiile cu datorii care a fost 
înştiinţată că nu va primi căldu-
ră în această iarnă. Societatea 

Apaterm cere plata în avans a 
contravalorii facturii din noiem-
brie şi decembrie 2012 pentru 
apă caldă şi căldură, facturi care 
se ridică la aproximativ 800 de 
milioane de lei vechi. Am vorbit şi 
cu doamna preşedintă şi, împre-
ună cu preşedinţii de scară, vom 
face nişte comisii să mergem din 
uşă în uşă să vorbim cu datorni-
cii. Avem şi acţiuni în instanţă şi 
ordine de executare, dar până 
la rezolvarea lor trebuie să vor-
bim şi cu oamenii. Ne străduim 
să strângem banii pentru plata 
avansului, pentru ca oamenii să 
primească şi apă caldă, şi căldu-
ră în această iarnă”, ne-a explicat 
Liliana Niculiţă, administratoare 
la Asociaţia 269. 

 Deşi îşi doreşte să rezolve 
problema, Liliana Niculiţă ştie că 
va fi foarte greu să scoată bani 
de la rău-platnici. „Unii dintre 
cei care au datorii ne adresează 
injurii, unii promit că vor face tot 
posibilul şi vor plăti. Dar cea mai 
mare parte a datornicilor nu ne 
răspund la uşă, motiv pentru care 
nu avem cum să comunicăm cu 
ei. Noi am mai fost din uşă în uşă 
cu o comisie de la Apaterm, dar 
rezultatele au fost foarte slabe”, 
a adăugat femeia.

 Când vine vorba despre soluţii 
pentru cei care şi-au plătit la timp 
întreţinerea, Liliana Niculiţă spune 
că „primarul le recomandă tabele 
cu semnături pentru branşament 
individual. Acum cred însă că este 
târziu. Din punctul meu de ve-

dere, ar trebui făcute contracte 
individuale, atât la apă, cât şi la 
căldură, astfel încât să se poată 
acţiona doar asupra rău-platni-
cilor. Mersul la grămadă nu duce 
la nimic bun”.  Situaţia Asociaţiei 
269 este asemănătoare cu a altor 

peste 50 de asociaţii din Galaţi. 
Din păcate însă, mulţi gălăţeni 
vor avea de suferit în această iar-
nă din cauza celor care, dintr-un 
motiv sau altul, nu au plătit servi-
ciile de care beneficiază.

Teodora Miron

Victime colaterale ale datornicilor la întreţinere 

Fără apă caldă 
şi căldură în pragul iernii 

Conferinţă despre importanţa educaţiei în comunităţile rrome

Fără căsătorii timpurii 
şi între rude

Vineri, în clădirea nouă a 
Consiliului Judeţului, Uniunea 
Naţională a Comunităţilor de 
Rromi (UNCR) a organizat confe-
rinţa „Modernizarea comunită-
ţilor de rromi tradiţionale/bilin-
gve”, în prezenţa primarilor din 
Lieşti şi Barcea, Iulian Boţ, respec-
tiv, Constantin Zanfir, şi a repre-
zentantei Biroului Judeţean pen-
tru Rromi din cadrul Prefecturii, 
Lorelai Mirela Ghiţău. În cadrul 
conferinţei, preşedintele UNCR, 
Florin Motoi, a accentuat nevoia 
de educaţie a rromilor, pentru a 
evita căsătoriile timpurii, dar şi 
înlăturarea altor comportamen-
te „deviante” întâlnite în comu-
nităţile de rromi. „Trebui să ne 
aliniem la cerinţele moderne, 
să ieşim din comportamentele 
deviante şi din ideea necesităţii 
îmbogăţirii de la o zi pe alta prin 
comiterea de infracţiuni. Trebuie 
să înţelegem importanţa edu-
caţiei şi să ne schimbăm men-
talitatea. De multe ori nu avem 
sprijinul autorităţilor, dar nu tre-
buie să fim doar cei care cerem 
de la stat. Şi noi suntem vinovaţi 
pentru ceea ce se întâmplă”, a 

spus preşedintele Florin Motoi. 
În ceea ce priveşte lipsa de edu-
caţie a rromilor, primarul Iulian 
Boţ a completat că în Lieşti există 
foarte multe cazuri de căsătorii 
între veri pentru a nu se pierde 
averea, ceea ce duce la naşterea 
unor copii cu malformaţii, copii 
care ajung să fie, într-un final, 
abandonaţi. „Deja au început 
să se nască copii cu malforma-
ţii şi ei nu vin acasă cu copilul, îl 
lasă şi fug”, a declarat primarul. 

Preşedintele UNCR a subliniat 
că lucrurile nu pot fi schimbate 
fără o conlucrare a comunităţilor 
cu primăriile şi cu statul. Potrivit 
acestuia, rromii trebuie să identi-
fice priorităţile şi apoi împreună 
cu primarul să gândească o stra-
tegie de dezvoltare şi respon-
sabilizare, concretizată inclusiv 
prin scrierea unor proiecte cu 
finanţare europeană.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Sancţiuni de până la 30.000 de lei 

Societăţile, obligate 
să aibă un responsabil 

de deşeuri instruit
Societăţile comerciale şi insti-

tuţiile publice riscă amendă de la 
15.000 lei la 30.000 lei, în cazul în 
care nu desemnează o persoană 
din rândul angajaţilor proprii sau 
dacă nu deleagă o terţă persoană 
pentru a fi responsabil de gestiu-
nea deşeurilor. Potrivit Legii 211/ 
2011 privind regimul deşeurilor, 
producătorii de deşeuri persoane 
juridice, comercianţii, precum şi 
operatorii economici autorizaţi 
din punct de vedere al protecţiei 
mediului pentru efectuarea ope-
raţiunilor de colectare şi transport 
au obligaţia să desemneze o per-
soană din rândul angajaţilor pro-
prii care să urmărească şi să asigu-
re îndeplinirea obligaţiilor privind 

gestionarea şi tratarea deşeurilor 
sau să delege această obligaţie 
unei terţe persoane. Persoanele 
desemnate trebuie, de asemenea, 
să se instruiască în acest sens, iar 
companiile trebuie să plătească 
pentru un astfel de curs între 350 
de lei şi chiar 810 lei, în funcţie de 
numărul de ore şi de zile pe care 
le presupune cursul. Potrivit co-
misarului-şef al Gărzii de Mediu, 
Mărioara Gătej, în urma controa-
lelor recente cu tematică în acest 
sens nu au fost date sancţiuni pen-
tru nerespectarea acestei legi. „Se 
fac verificări în acest sens mereu, 
dar nu au fost cazuri în ultima vre-
me”, a menţionat comisarul-şef.

Nicoleta Onofrei

Foto: Bogdan Codrescu"A
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Pagina suporterilor
Oţelul a depăşit 30.000 de fani pe Facebook

Pagina de suporteri a Oţelului a depăşit 30.000 de abonaţi, având cu 101 membri pes-
te numărul precizat. Astfel, fanii Oţelului ocupă la acest capitol locul cinci în România, 
după Steaua, Dinamo, FC Universitatea Craiova şi Rapid, dar are avans faţă de alte cluburi 
importante din România, precum CFR Cluj, „U” Cluj, Poli Timişoara şi Petrolul Ploieşti. 
Reuşita paginii e cu atât mai semnificativă, cu cât nu reprezintă oficial clubul, ci comuni-
tatea suporterilor.

Marian Săvăstru

La Pechea, „Cupa 
Steluţa Luca” 
la handbal

* A doua ediţie a „Cupei 
Steluţa Luca” la handbal femi-
nin se desfăşoară astăzi şi mâi-
ne în sala Liceului Tehnologic 
„Costache Conachi” din 
Pechea. Turneul este orga-
nizat de Asociaţia Sportivă 
Şcolară „Lyceum” şi bene-
ficiază de sprijinul Direcţiei 
pentru Sport şi al Asociaţiei 
Judeţene de Handbal.

* Sala de atletism a C.S. 
Şcolar Tecuci găzduieşte as-
tăzi (ora 9,30) o interesantă 
competiţie pentru copii şi 
juniori I, II şi III. Organizatorii, 
Direcţia pentru Sport şi 
Tineret Galaţi, au invitat 
atleţi de la LPS/ CSS, Unirea 
şi Clubul Municipal Focşani, 
CSM şi CSS Atletic Adjud, 
Liceul cu Program Sportiv, CS 
Şcolar şi Dunărea Galaţi, pre-
cum şi gazdele de la CS Şcolar 
Tecuci. Se vor desfăşura pro-
be de aruncarea greutăţii (3 
kg), aruncarea discului (4 kg), 
alergare de viteză şi săritura 
în lungime.

*„Dacă am fost de opt 
ori campionul României, am 
fost vicecampion european 
în 1979 la Köln şi în 1981 la 
Tampere, am fost la două 
Olimpiade, nu merit să fiu şi 
eu premiat?”, este întrebarea 
pe care şi-o pune cu insisten-
ţă Georgică Donici, boxerul 
gălăţean care umplea arenele 
unde evolua. Fostul campion 
pune această întrebare în fie-
care an în preajma „Serbărilor 
Galaţiului”, atunci când cei 
care s-au distins cu ceva sunt 
răsplătiţi de concitadinii lor.

* La Piteşti a avut loc un 
interesant concurs de înot cu 
participarea a peste 350 de 
copii din 16 cluburi din ţară. 
Au fost organizate întreceri 
la şase categorii de vârstă. 
Sport Club Viva Galaţi a fost 
prezent cu doi sportivi, Erika 
Luana Iancu şi Alexandru 
Ştefan Mazilu. Prima a cucerit 
două medalii (argint şi bronz), 
în timp ce Alex Mazilu s-a cla-
sat pe locurile cinci şi opt (în 
trei probe). Următoarele con-
cursuri pentru copii vor avea 
loc la Izvorani, precum şi la 
Galaţi – ediţia a treia a „Cupei 
de Iarnă” (14-15 decembrie).

* Duminică, la Bârlad, va 
avea loc o nouă competiţie 
de minirugby, pentru copiii 
de 10, 12 şi 14 ani. Vor fi pre-
zente câteva echipe din me-
diul rural din zona Tecuciului, 
sub îndrumarea antreno-
rilor Eugen Popa şi Vasile 
Condrache

* Handbaliştii de la CSU 
joacă duminică în deplasare, 
cu Universitatea Târgovişte. 
Tot în Divizia A, fetele de la 
Danubius Galaţi vor evolua 
pe terenul celor de la CSM 
Slobozia

* Echipa masculină de 
baschet CSU va susţine me-
ciul etapei de astăzi în Sala 
Sporturilor „Dunărea”. Elevii 
antrenorului Aurel Pricop vor 
primi replica echipei bucureş-
tene BC Time, de la ora 13,00, 
în eşalonul secund.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Galaţiul a început să 
prindă gustul galelor 
organizate la Patinoar, 

iar după cele două de box din 
cursul acestui an, în care a luptat 
şi Cristian Ciocan, urmează una 
de Superkombat. Şi nu e vorba 
de o gală oarecare, ci chiar de 
cea mai importantă a promoţiei 
numărul unu din Europa. Eduard 
Irimia, promotorul Superkombat, 
ne-a vorbit într-un interviu oferit 
în exclusivitate pentru „Viaţa li-
beră” despre importanţa galei 
din 21 decembrie, preţurile bile-
telor şi campania de ajutorare a 
gălăţenilor afectaţi de inundaţii-
le din septembrie.  

- Ce v-a determinat să ale-
geţi oraşul Galaţi pentru orga-
nizarea finalei Superkombat?  

- În primul rând, e vorba de un 
oraş care are tradiţie în astfel de 
evenimente. Am mai făcut aici şi 
alte gale, în 2004 şi 2005. E un oraş 
mare, care are potenţial. În plus, 
am fost impresionat de cele două 
gale de box făcute de Primărie. 
La ultima chiar am fost prezent, 
era important să văd logistica de 
organizare. Pe de altă parte, pri-
marul Marius Stan a înţeles în po-

litica de promovare a oraşului că 
astfel de evenimente atrag aten-
ţia la nivel global, aşa cum e ca-
zul unei finale Superkombat. De 
altfel, sunt şanse ca în vara anului 
viitor să venim la Galaţi cu o gală 
Lokal Kombat, organizată în Sala 
Sporturilor de această dată, nu la 
Patinoar ca acum.

- Cât de importantă va fi 
gala de pe 21 decembrie de la 
Galaţi?  

- Pentru mine e cea mai 
mare gală, include toţi eroii din 
Superkombat, toţi românii din 
Loka Kombat, începând de la 
fraţii Stoica şi până la Moroşanu. 
E o producţie mare, e cea mai 
mare gală pe care am organi-
zat-o până acum. De la o lună la 
alta au tot crescut contractele de 
televizare cu America de Nord, 
Australia, Africa de Sud. Va fi un 
eveniment ce va putea fi urmărit 
în peste 100 de ţări de pe  întregul 
mapamond. Se vor lupta cei mai 
tari sportivi, cu titluri mondiale în 
joc. 

- Vorbiţi-ne puţin  despre 
ce înseamnă promoţia 
Superkombat.

- Aşa cum ştiu românii, în 

2003 am început proiectul Lokal 
Kombat. Ani de zile am mers în 
paralel cu cei din Japonia, cu cir-
cuitul K1. În 2010 cei de la K1 au 
avut un moment dificil financiar 
şi au hotărât să întrerupă, iar eu 
am continuat povestea prin a 
rebrandui. În 2011, împreună cu 
Eurosport, am început promo-
ţia Superkombat. Cu toate că în 
2012 a revenit K1, n-a mai putut 
ţine pasul cu Superkombat. Am 
rămas singurii din Europa, ne ba-
tem ca importanţă la nivel glo-
bal cu Glory, care e în prezent în 
America de Nord.

Preţuri accesibile la bilete

- Ce ne puteţi spune 
 despre biletele pentru gala 
Superkombat?

- Sper ca până pe 30 noiem-
brie să fie puse în vânzare, pre-
gătim o campanie împreună cu 
noul mall din oraş. Media preţuri-
lor va fi în jur de 50 de lei. Un preţ 
foarte mic în comparaţie cu alte 
evenimente finale, unde media 
era de 50 de euro, nu de lei.

- Cum funcţionează campa-
nia de ajutorare pentru sinis-

traţii gălăţeni prin intermediul 
Superkombat?

- Evenimentul are şi o tentă 
caritabilă. Noi avem un acord cu 
Primăria Galaţi, care a sprijinit 
o parte din costuri. Încercăm să 
deschidem la nivel global, prin 
Superkombat, diverse campanii 
umanitare, de genul tsunami, 
taifun şi alte dezastre naturale. 
Am început acum la Galaţi, cu 
ajutorarea sinistraţilor din judeţ 
după inundaţiile din luna sep-

tembrie. Am promovat deja cam-
pania la ultimele trei evenimen-
te, la Botoşani, Carrara (Italia) şi 
Ploieşti. În plus, Eurosport a pro-
movat brandul „Fight for Galaţi”, 
cu un cont al Primăriei pentru si-
nistraţi. Vom vedea rezultatele la 
final. Noi, cei de la Superkombat, 
vom pune bani împreună pentru 
a stimula oamenii să fie mai calzi 
în astfel de situaţii. Se poate ajun-
ge şi la sume foarte, foarte mari.

Marian Săvăstru

INTERVIU cu Eduard Irimia, promotorul galei

„Superkombat va dona bani 
pentru sinistraţii gălăţeni”

[ Preşedintele promoţiei care organizează cel mai important eveniment 
european al anului din sportul de contact, la Galaţi, pe 21 decembrie, 
ne-a declarat că gala va fi urmărită în peste o sută de ţări

VolEI
Arcada 
va juca la Sala  
„Dunărea”

După şapte etape, ju-
cătorii Clubului Arcada 
au adunat două victorii şi 
patru înfrângeri (în una 
au stat), iar astăzi primesc 
replica oltenilor de la SCM 
Universitatea Craiova. În 
clasamentul la zi, gălăţenii, 
alături de cei din Şimleu 
Silvaniei şi Piatra Neamţ, 
ocupă locurile VII – IX, cu 
câte şase puncte. „Chiar 
dacă craiovenii se află pe 
locul al treilea, noi vom 
face totul pentru o evoluţie 
onorabilă şi un rezultat cât 
mai bun. În cursul acestor 
zile am efectuat antrena-
mentele obişnuite unui ci-
clu săptămânal şi aşteptăm 
cu încredere confruntarea. 
Sperăm şi pe o participare 
consistentă a publicului, 
care să ne susţină”, ne-a 
declarat antrenorul-jucător 
Marian Apostu. Întâlnirea 
va fi găzduită de Sala 
Sporturilor „Dunărea”, de 
la ora 17,00, intrarea fiind 
liberă.

 * Echipele feminine sus-
ţin meciurile etapei a IV-a 
a Seriei Est. Fetele de la 
CSU se vor deplasa la CSM 
Focşani, unde vor juca as-
tăzi, la ora 11,00. Cele două 
echipe se află la egalitate, 
cu câte două victorii şi o 
înfrângere. Lotul studente-
lor este în totalitate valid, 
în acest meci nu vor lipsi 
Andreea Niculcea, Irina 
Todaşcă, Roxana Petre şi 
Bianca Rusu.

Gh. Arsenie

În acest weekend
Galaţiul, 
capitala 
practicanţilor 
de kyokushin

Peste 100 de copii ce 
practică artele marţiale – 
stilul kyokushin, de la opt 
cluburi din ţară, sunt în 
acest sfârşit de săptămână 
la Galaţi, unde participă la 
un seminar de pregătire 
pentru examenul de cen-
tură, acesta din urmă fiind 
programat duminică, de la 
ora 10,00. Evenimentul are 
loc la fosta arenă de popi-
ce de lângă Sala Sporturilor 
“Dunărea” şi este organizat 
de către Clubul Dao Kan  
din Galaţi şi Organizaţia 
Naţională World All 
Romanian Kyokushin 
Karate Union, for care coor-
donează activitatea clubu-
rilor de profil din ţară şi care 
este condus de gălăţeanul 
Tudor Valentin – centură 
neagră 2 Dan. 

 Sportivii celor opt clu-
buri prezente la eveniment 
au avut aseară primul se-
minar de pregătire, iar as-
tăzi sunt programate alte 
două înaintea examenului 
de centură de duminică. 
Stagiul se va încheia cu o 
demonstraţie de karate – 
kyoukushin.

Marian Căpăţînă

TENIS
Serena 
Williams, 
jucătoarea 
anului 

Americanca Serena 
Williams a fost desemnată 
jucătoarea anului 2013 de 
WTA, ea reuşind să câştige 
acest titlu pentru a cincea 
oară. Williams a câştigat în 
acest an 11 titluri WTA, 78 
de meciuri şi 12.385.572 
de dolari din premii. La 18 
februarie, Serena Williams, 
32 de ani, a devenit cel mai 
în vârstă număr 1 mondi-
al din istoria WTA. Serena 
Williams a mai primit titlul 
de cea mai bună jucătoare 
a anului în 2002, 2008, 2009 
şi 2012. Doar alte două jucă-
toare au primit acest titlu de 
mai multe ori, Steffi Graf (8) 
şi Martina Navratilova (7).

Marian Săvăstru

LIga a IV-a

Liderul primeşte 
replica „lanternei”

Astăzi, la Galaţi, liderul 
campio natului – Metalosport, 
îşi va măsura forţele cu Bujorii 
Tg. Bujor, echipa de pe ultimul 
loc. Iată programul complet al 
meciurilor: sâmbătă: Juventus 
Toflea – Unirea Braniştea (arbi-
tru Bogdan Balaban, observator 
Vicenţiu Turcitu), Metalosport 
– Bujorii Tg. Bujor, ora 14.00, 
Stadionul „Siderurgistul” (Ciprian 
Carp, Viorel Cumpănici), dumi-
nică: Muncitorul Ghidigeni – 
Fulgerul Smulţi (Alin Dragomir, 
Marcel Vlase), Avântul Drăgăneşti 
– Victoria Independenţa (Cosmin 
Cojocea, George Bedreagă), 
Viitorul Costache Negri – Avântul 
Matca (Ionuţ Cojocaru, Marian 
Carp), Avântul Valea Mărului – 
Quantum Club Galaţi, ora 13,00 
(Victor Şalabină, Liviu Ciubotariu) 
şi Gloria Iveşti – Avântul Vânători, 
ora 14,00 (Florin Macovei, Nicoleta 

Chirilă). Cu excepţiile de mai sus, 
celelalte meciuri încep de la ora 
12,00, în deschidere urmând să 
evolueze echipele de juniori.

* Iată şi programul meciu-
rilor Ligii a V-a, etapa a X-a, ce 
se vor disputa duminică, de 
la ora 11,00: Flacăra Pechea – 
Petrolul Schela (Cristian Sandu, 
Sandu Cocu), Zimbrul Slobozia 
Conachi – Mălina Smârdan (Ionuţ 
Adamache), A.S. Cuca – Agrojor 
Jorăşti (Liviu Ivan, Dumitru 
Istudor), Voinţa Şiviţa – Prutul 
Vlădeşti (Cristian Dragomir, 
Costache Ciubotariu), Inter Tudor 
Vladimirescu – Unirea Cosmeşti 
(Cătălin Gheonea), Voinţa Cudalbi 
– Foresta Şendreni (Marian Dinu; 
Teofil Cristea), Zorile Griviţa – 
Şoimii Fundeni (Marius Corche) şi 
Siretul Piscu – Siretul Nămoloasa 
(Gabriel Şerban).

Gh. Arsenie

„Cupa României” la Go

Astăzi, preliminarii, mâine semifinala

Astăzi, începând cu ora 9,00, 
la Şcoala Gimnazială Nr. 22 din 
Galaţi se vor desfăşura prelimina-
riile „Cupei României” la Go - ni-
vel kyu (sferturi de finală) pentru 
zona Galaţi - Brăila. Arbitrajul şi 
o parte din echipamentul spor-
tiv sunt asigurate de Asociaţia 
de Go Brăila (preşedinte Iulian 
Toma). Duminică, la Brăila, se va 
desfăşura semifinala cupei.

 Alex Şeitan declară: „Go este 
singurul joc de strategie la care 
cel mai performant program pe 
calculator nu câştigă nici în faţa 

celor mai tari jucători amatori, nu 
mai vorbim de profesionişti, care 
acordă 3 - 4 pietre avantaj. Go 
este una dintre marile speranţe în 
educaţie deoarece poate dezvol-
ta, dacă este practicat cu sârgu-
inţă, ambele emisfere cerebrale. 
În plus, diferenţa de calitate a jo-
cului între sexe este foarte mică, 
existând atât 9p (9 dan profesio-
nist) femei, cât şi bărbaţi. Tacticile 
şi strategiile învăţate în modul cel 
mai plăcut prin joc au aplicaţii în 
toate domeniile, nu numai în cel 
militar, putând fi folosite pentru a 

rezolva o problemă de matemati-
că la fel de uşor pentru integrarea 
diverselor crâmpeie de informaţii 
într-un referat sau compunere. 
Fiind un joc foarte vechi (inventat 
în China, cu circa 2000 de ani îna-
inte de Hristos, şi păstrând în cea 
mai mare parte regulile de joc 
iniţiale, mai ales în regulamen-
tul japonez), putem spune că a 
însoţit şi favorizat dezvoltarea 
civilizaţiei umane, fiind jocul care 
se practică de cel mai mult timp 
(este menţionat în Comentariile 
lui Confucius). În timpul unei 
partide, jucătorul reuşeşte să se 
deconecteze de la viaţa cotidiană 
trepidantă, găsind un moment 
de pace şi linişte  într-un univers 
pe care îl construieşte piesă cu 
piesă. Deşi există un învingător, 
scopul jocului este de a cuceri 
inima oponentului, de a-l trans-
forma în prietenul şi aliatul tău”. 
O bogată sursă de informaţii des-
pre joc este site-ul Asociaţiei de 
Go Brăila:  http://brailago.ro/nou/

Angela Ribinciuc

FlaSH FotBal

United Galaţi, 
victorie în faţa focşănenilor

*Ieri-seară, în ultimul meci al 
turului Ligii I de futsal, United 
Galaţi a primit replica celor de 
la Progresul Focşani. După o 
dispută interesantă, echipa gă-
lăţeană s-a impus cu scorul de 
5-2, prin reuşitele semnate de 
Ivan - 3, Grecu şi Apostol.

 După acest joc, echipa pre-
gătită de David Asandei a acu-
mulat 18 puncte şi se menţine 
pe locul al patrulea al clasamen-
tului. 

* Oţelul II a jucat, ieri după-
amiază, în deplasare, contra 
ultimei clasate, Rapid Feteşti. 
„Satelitul” gălăţean a avut o 
evoluţie modestă şi a cedat la 
scorul de 0-1. Cea de-a doua 
echipă gălăţeană din liga a treia 
– Sporting Lieşti, va juca astăzi, 
pe teren propriu (ora 14.00), cu 
Gloria Popeşti Leordeni.

* FCM Dunărea, ultimul loc 
în prima serie a Ligii a II-a, mai 
are o etapă liberă. Primul meci, 
după o pauză de trei săptămâni, 
va avea loc sâmbătă, 30 noiem-
brie, în deplasare, în compania 
echipei Rapid CFR Suceava.

* Echipele de juniori A şi B, 
participante în Campionatul 
Naţional, susţin duminică, me-
ciurile etapei a XIII-a (a doua a 
returului). Iată programul for-
maţiilor gălăţene: FCM Dunărea 
– Farul Constanţa (terenul II 
de la Stadionul „Dunărea), 
Oţelul – Delta Tulcea (Stadionul 
„Siderurgistul”), CSS Tecuci – 
CSS Braşovia Braşov (Stadionul 
„Municipal”) şi Viitorul Constanţa 
– LPS Galaţi. Jocurile vor începe 
la orele 12,00 şi 14,00.

Gh. Arsenie

Cardiff – Manchester Utd  2  (cotă 1,65)
   Manchester Utd e o echipă mare, n-are voie să mai comită 

paşi greşiţi, mai ales după ce s-a apropiat puţin de plutonul frun-
taş odată cu succesul în faţa liderului Arsenal, de etapa trecută. 
Manchester Utd a câştigat până acum meciurile din deplasare cu 
echipele mai slab cotate, a cedat doar în derbiuri, iar de partea 
cealaltă, Cardiff e o nou-promovată care se mulţumeşte şi cu evi-
tarea retrogradării în acest sezon. 

  
 Polokwane – Pretoria  sub 2,5 goluri  (cotă 1,50)

  În Africa de Sud se întâlnesc două echipe care se bat pentru 
evitarea retrogradării. Nu ne interesează cine câştigă acest joc, ci 
ne interesează numărul de goluri. Mai precis, să se marcheze mai 
puţin de trei goluri în meci, aşa cum a fost în şapte din cele opt 
partide disputate de oaspeţi. În plus, Pretoria are în meciurile din 
deplasare doar meciuri cu cel mult un gol înscris pe toată durata 
sa. 

  
 FC Augsburg – Hoffenheim     peste 2,5 goluri  (cotă 1,70)

Hoffenheim şi Augsburg sunt echipele care au cele mai multe 
meciuri din Bundesliga cu minimum trei goluri marcate în meci. 
“Hoffe” a avut în toate cele 12 jocuri limita de 2,5, în timp ce la me-
ciurile lui Augsburg s-a întâmplat în zece din 12 partide. Ba mai 
mult, când Augsburg a jucat acasă, mereu a fost meci cu peste 
2,5 goluri.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• Persoană fizică vând garsonieră 
Viaduct, baie, bucătarie proprie 
amenajată. Preţ 35.000 lei neg. Tel 
0744.770.413. (89602)
• P.F. garsonieră, Port, parter, 340 
mil. 0721288437. (89781)
• Vând garsonieră renovată, com-
plet mobilată, Micro 40, bl.C5. Tel. 
0740229642. (90127)
• Garsonieră curată, merită văzută. 
0752388959. (90218)

Vânzări 1 cameră
• P.f. vând apartament 1 came-
ră, Mazepa, et. 1, bl. Salcia, exclus 
agenţii imobiliare. Tel. 0745439508. 
(89551)
• Vând apartament 1 cameră, bloc 
mixt. Telefon 0765304434. (90104)
• 1 cameră Port, bloc mixt, et. 8/10, 
gaze, balcon, îmbunătăţit, 770 neg. 
0743473492. (90202)

Vânzări 2 camere

• Decomandate, ultraîmbună-
tăţit, P-uri, Faleză, 32000 euro. 
0754388555. (88047)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere Micro 18, parter, vedere Brăilei, 
lux. 0749466018. (88192)
• P.F. vând 2 decomandate, renovat 
recent, stare foarte bună, zona Băii 
Comunale, 35000 E. 0749041313. 
(89010)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030311. (89038)

• Apartament 2 camere ultracentral, 
P-uri. 0746427025. (89315)
• Apartament 2 camere Mazepa, foar-
te curat, îmbunătăţit. 0751505785. 
(89492)
• Persoană fizică, 2 camere, parter/4, 
Mazepa I, balcon. 0745361207. 
(89513)
• Urgent! 2 camere, liber, 110000 
lei negociabil, liber. 0728928192. 
(89514)
• Parfumul Teilor, 2 cam, sdec, 4/4, 
full option. 28000 euro numai până 
la 30 nov. 0753541473. (89563)
• Persoană fizică vând ap. 2 came-
re decomandate cu 2 balcoane, 
Mazepa 2. Tel. 0753471222. (89567)
• Vând apartament 2 camere, sdec, 
et.4/4, Ţiglina I, renovat complet. 
Tel. 0740666195. (89570)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, etaj 1, str. Navelor, bloc 
Siret. Relaţii la telefon 0720117121. 
(89710)
• Vând ap. 2 camere, SD, et.3, 
Mazepa. Tel. 0753066806. (89797)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandat, etajul 2/8, Mazepa 2. 
Telefon proprietar 0749815999. 
(89858)
• Vând mansardă cu două camere, 
scară interioară, panouri solare, 
centrală, terasă, lângă Lidl Micro 
17, 29000 euro neg. 0749927300. 
(89991)
• P.F. 2 camere, Ţiglina, et.2, cu ter-
mopan, CT. 0747839571. (90046)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
39. Tel. 0755527161. (90091)
• Vând 2 apartamente Ţiglina I, 
sau schimb cu 3 decomandate. 
0747479415, 0757667225. (90100)
• 2 camere Micro 40, et. III, balcon 6 
mp, apă separat, gaze ceas, g,f,p 570 
mil. 0743473492. (90203)
• 2 camere Siderurgiştilor, et. 4/4, 
îmbunătăţit, liber, 54 mp, 127000. 
0752847283. (90205)
• 2 camere Ţiglina I, parter, balcon 
16 mp, t,g,f, geam baie, liber, fără 
agenţii. 0743877510. (90206)
• Apartament 2 camere semide-
comandat, îmbunătăţit, 1 mld. 
0786605942. (90329)
• Vând apartament 2 camere în spa-
te la Telefoane, renovat, mobilat, 
etaj 1, 40000 euro. Tel. 0741481286. 
(90337)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, 2 băi, 
3 balcoane, etaj 2, zona Port. Tel. 
0751899166. (88353)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030311. (89040)

• Vând apartament 3 camere de-
comandat, PS10B. Relaţii telefon 
0336108613, 0749474789. (89398)

• Urgent! 3 decomandate, et.2/10, 
Micro 20, la cheie, CT, termopane, 
curat, liber, negociabil. 0728928192. 
(89511)
• Ocazie! Trei decomandate, 2 băi, 
et. intermediar, M20, simplu, liber. 
34000 E negociabil. 0745361207. 
(89512)
• Apartament 3 camere, decoman-
dat. Avantajos. 0745529786. (89761)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 3 camere decomandate, Micro 
17, 39000 E. 0742417757. (89825)
• Vând/ închiriez apartament 3 ca-
mere decomandat, 2/4, Ţiglina I, 
renovat recent. Tel. 0745328411. 
(89983)
• Vând apartament trei camere 110 
mp, Ţiglina 1, bl. P4, etaj II şi garaj. 
0745803406. (90073)
• Vând apartament 3 camere, zona 
I.C.Frimu, complet mobilat şi utilat, 
CT, AC, renovat recent. Pentru deta-
lii 0742047621, merită văzut. (90074)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat. 0746114928. (90099)
• Proprietar 3 camere decomandate, 
renovat, Piaţa Centrală. 0722672666. 
(90114)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând aparament 4 camere 
I.C.Frimu, parter. Tel. 0757526198. 
(88682)
• Vând/ închiriez apartament 98 
mp, Centru. Telefon 0744779364. 
(90061)

Cumpărări 
Garsoniere

• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0746.474.992. (88400)

Cumpărări  
1 cameră

• P.F. cumpăr apartament o came-
ră, et.1-3, zona „Două Babe”- Doja. 
0740506596. (89964)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (87496)
• Cumpărăm apartament 2 camere, 
banii cash. 0742.686.917. (88401)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament 3-4 came-
re, banii cash. 0747.708.566. (88403)

Vânzări Case

• Vând urgent casă Vădeni- Brăila. 
Tel. 0728978899, 0749972305. 
(86343)

• Vând casă nouă anticutremur, 
P+1+M, central. 0722851388. 
(86477)

• Vând casă sc= 130, st= 1000. 
0740931210. (86607)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (87497)
• Vilă la cheie, Smârdan, acte pt 
„Prima Casă”. 0743468744. (87789)
• Case de vânzare, la roşu, mansarda-
te, Comuna Braniştea. Preţ 90000- 
130000 lei. 0756577882. (88327)
• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, 
utilităţi: apă, gaze şi electric. 
0740028092. (89067)
• Vând casă com. Slobozia Conachi. 
0766533078, 0748815695. (89408)

• VÂND/ ÎNCHIRIEZ vilă nouă, 
Vega- Barieră. Variante, rate. 
0745208845. (89580)

• Vilă P+etaj 200 mp construiţi +214 
mp teren, la cheie, zonă foarte 
bună, 115000 euro. Tel. 0757127236. 
(89599)
• Vând casă P+mansardă, cartier nou 
Şendreni. 0740922436. (89620)
• Casă Tătarca 1295 mp, 65000 lei. 
0749105359. (89700)

• Vând casă cu teren, 1200 mp, Odaia 
Manolache. 0742598002. (89732)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (89778)
• Vând casă nouă, comuna Smârdan. 
0758731943. (89782)
• Vând casă nouă, la cheie, Odaia 
Manolache- Centru, încălzire, 
utilităţi, 110000 lei negociabil. 
0756705685. (89836)
• Vând vilă Arcaşilor, la cheie, toate 
utilităţile. 0742030440. (89944)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (89994)
• Vând cocioabă 2 camere, gaze, ca-
nalizare. 0744860422. (90102)
• Mioriţa, 30 mp construcţie, la 
gri, teren proprietate, 55000 lei. 
0749425413. (90180)
• Casă zona Grădina Publică. 
0755380533. (90207)

• Vând vilă duplex, comuna 
Braniştea, cartierul nou sau schimb 
cu apartament 3 camere. Tel. 
0744472512. (90312)

Cumpărări Case
• P.F. cumpăr casă veche zonă cen-
trală Galaţi. Plata cash. 0748117521. 
(88730)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă cu apartament 
două camere, exclus Aviaţie. Tel. 
0758687801. (89798)
• Schimb/ vând casă cu apartament, 
100000 lei. 0726561232. (89828)
• Schimb (vând) casă nouă Tg. Bujor, 
1200 mp, mansardă, balcon, toate 
condiţiile. Preţ negociabil. Preiau da-
torii. Telefon 0754355280. (90009)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Italian Residence Galaţi închiriază 
apartamente nemobilate. Telefon 
0722245260. (82677)
• Închiriez în regim hotelier apar-
tament central lux 80- 100 lei. Tel. 
0749831515. (86405)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, 1 cameră. Telefon 0720121049, 
0236481309. (86818)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (88050)
• Închiriez în regim hotelier aparta-
ment lux. Tel. 0742905017. (88110)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0749367479, 0236310647. (89235)
• Închiriez garsonieră Micro 40. Tel. 
0746045207. (89313)
• P.F. închiriez 2 camere utilate. 
0741926531. (89559)
• Apartamnet 3 camere, mobilat, 
utilat complet, Mazepa 2, regim ho-
telier/ normal. 0722147176. (89585)
• Închiriez apartament 3 camere, uti-
lat şi mobilat, Mazepa 1, bl. R2. Tel. 
0767585244. (89701)
• Semidecomandat, mobilat, finisaje 
lux, termopan, izolaţie termică, aer 
condiţionat, centrală proprie, moza-
ic gen piscină în baie, aopmetre, uşă 
metalică, etaj 4/4, zona Parfumul 
Teilor, aproape de gară, piaţă, tea-
tre, şcoli, parcuri, parcare auto acce-
sibilă. Tel. 0724382969, 0755739062. 
(89725)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (89741)
• Cameră mobilată băiat salariat, 
300 lei. 0726561232. (89827)
• Primesc în gazdă (chirie) 1-2 fete- 
eleve- studente. Condiţii de ex-
cepţie. Preţ modest. 0743458600. 
(89839)
• Închiriez cameră curte, lângă 
Maternitate. Tel. 0755935586. 
(89844)
• Primesc o fată în gazdă, Ţiglina. Tel. 
0784549222. (89976)
• 2 decomandate mobilat, utilat, 
parter, 180 E. 0745914848. (90042)
• 3 camere mobilat, utilat, 750 lei. 
0745914848. (90043)
• 1 cameră mob, utilată, Salcia- 
Mazepa. 0745914848. (90044)
• Ofer spre închiriere spaţiu ultracen-
tral, la etaj. Relaţii la tel. 0722260878, 
0722657580. (90076)
• P.F. închiriez apartament 2 came-
re, M.19, et.1, decomandat, mobilat, 
utilat total, 140 E lună+ avans 2 luni. 
Telefon 0757379422. (90121)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Doja, mobilat, utilat lux, centra-
lă, curat, doar familie. 250 euro. 
0763370714. (90161)

• Garsonieră Ţiglina 1, mobilat 
pentru birou, 700 lei. 0754594949. 
(90222)
• Primesc în gazdă. Tel. 0236321562. 
(90255)
• P.F. închiriez ap. 3 camere uti-
late, str. Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0751593885. (90263)
• Închiriez cameră, o persoană, casă. 
0758923590. (90269)
• Ofer spre închiriere apartament în 
regim hotelier. 0740574025. (90276)
• Primesc în gazdă unu, doi bărbaţi. 
0756293186. (90280)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(90317)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez teren depozit, fier 
vechi. Tel. 0747139129. (89171)

• Închiriez spaţiu central, birouri. 
Tel. 0747139121. (89172)

• Spaţiu 2 camere (Nespălata) sau 3 
camere Silozului (Ceradent), pentru 
birouri, 1100 lei/lună. 0745300011. 
(89309)
• 15 mp, apă, WC, Micro 19, 650 lei. 
0741242588. (89343)
• Garaj zona Ancora. 0740285744. 
(89463)
• Închiriez garsonieră Ţig.I, bl.A1, 
et.1, birouri- cabinete, negociabil. 
Telefon 0744531693. (89601)
• Societatea comercială oferă spre 
închiriere spaţiu comercial +birouri 
(200 mp), situat în Galaţi (în spate-
le bloc Privilege). Relaţii la telefon 
0745526242. (89708)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
70 mp, str. Domnească, Centru. Tel. 
0740469179. (89759)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Slobozia Conachi. 0744774987. 
(89813)
• Închiriez garaj. Tel. 0756751447. 
(89945)
• Str. Domnească, P+2+T, construcţie 
nouă, cu toate utilităţile, 70mp pe 
nivel, pretabil centru sau cabinete 
medical, birouri, afterschool. Tel. 
0744786223. (89992)
• Închiriez spaţiu 30 mp, în Piaţa 
Centrală, cu toate utilităţile. 
0746230939. (90034)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
lângă Orange. Tel. 0723325595. 
(90047)
• Ofer spre închiriere spaţiu 120 
mp, central, în condiţii avantajoa-
se. Pretabil: cabinete, birouri, salon 
cosmetică, sală jocuri, farmacie etc. 
0766419293, 0766419294. (90052)
• Închiriez spaţiu spălătorie auto. Tel. 
0752708394. (90105)
• Închiriez spaţiu comercial Complex 
Siret (parter boc B12). 0744562767. 
(90125)
• Închiriez spaţiu Micro 19. 
0744993019. (90154)
• Închiriez magazin 12 mp, cu intra-
re. 0746952575. (90274)
• Spaţiu comercial cca 40 mp, str. 
Bălcescu nr. 8. Tel. 0722616552. 
(90336)

Vânzări Terenuri
• Teren parcelabil în ansamblu re-
zidenţial, lângă Metro, gaz, apă, 
curent şi canalizare. 0741010010. 
(86201)
• Proprietar vând loturi casă sat Costi, 
cu utilităţi, în spate la Floricultura. 
0749466018. (88193)
• Vând 1000 mp sat Costi, cu utilităţi, 
15 E mp. 0749466018. (88194)
• Teren 400 mp Coşbuc, casă de-
molabilă, 220 mp, Revoluţiei. 
0767715546. (88475)
• Vând vetre casă Vânători, 760 mp. 
0751183715. (88629)

• Brateş, 20 hectare, compact, 
irigabil. Telefon 0747087976. 
(89290)

• Vând teren 850 mp, deschidere 
14m, cu utilităţi, str. Tecuci nr.66- 
zona Pieţii. Accept variante. Tel. 
0740771190. (89310)
• Vând urgent teren intravilan 
720mp şi hala 80 mp în Liesti, 5000 
euro, 0765600201. (89316)
• Vând teren intravilan com. 
Scânteieşti, 1900 mp. Telefon 
0743042685. (89552)
• Vând extravilan 20000 mp, în Costi. 
0743289021, 0236449835. (89593)
• Teren intravilan 1000 mp, Vânători 
la DN 26, 75000 lei. 0746551187. 
(89662)

• Teren, Domnească nr.220, St- 450 
mp, D-17m, 190 E/mp negociabil. 
0740215138. (89689)
• Proprietar teren DN26, Floricultură, 
23 euro/mp. 0747999950. (89726)

• Vând teren Şendreni, lângă 
sala de sport. Tel. 0744323484. 
(89851)

• Vând teren, sat Costi, „La Coşare”, 
600 mp, 14.500 euro negociabil. 
0757357773. (89853)
• Vând teren intravilan în suprafa-
ţă de 19.000 mp cu destinaţia curţi 
construcţii situat în orasul Tg. Bujor, 
zona centrală, jud. Galati. Telefon 
0746115098, 0236334653. (89857)
• Satu Costi 4000 mp şi parcelabil, 
10 euro negociabil. 0740504638. 
(89864)
• Vând sat Costi, 1100 mp, str. 
Arcaşului, deschidere 20 m. 
0752425460. (89930)
• Vând 3000 mp, în Galaţi, zona 
ArcelorMittal- UCC. 0752425460. 
(89931)
• Vând 7500 mp, deschidere DN25, 
Traianu -Braniştea. 0752425460. 
(89932)
• Vând teren casă, comuna Şendreni, 
cu gard şi apă trasă. 0737429479. 
(89933)
• Vând teren Vânători, 6 euro mp. 
0735119920. (89934)
• Vând 1 ha extravilan, lângă com. 
Vânători. Tel. 0745819630. (89939)
• Vând teren 600 mp, Drumul Viilor. 
0748318989. (89940)
• Vând 2 loturi teren intravilan de 710 
mp lotul, Tuluceşti. Preţ 28000 lotul 
negociabil. 0744907735. (89977)
• Vând teren pentru construc-
ţie, com. Braniştea, central. Tel. 
0740806934. (89990)
• Vând teren 540 mp, str. Delfinului- 
Bădălan. 0746314758. (90003)
• Teren 2000 mp şi casă începu-
tă, Bariera Traian, preţ foarte bun. 
0744822783. (90284)
• Vând construcţie demolabi-
lă şi teren 240 mp, ultracentral, 
Aleea Trandafirilor, 43000 euro. 
0720505079. (90286)
• Vând teren Fileşti 4800 mp. 
0748520375, 0744626812. (90302)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol zona Bădălan 
(Agrogal), Zătun. 0740520830. 
(53876)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (89294)
• Teren 200-350, zona Arcaşilor, 
Domnească, Coşbuc. 0745208845. 
(89581)
• Cumpăr pământ în extravilanul co-
munelor Vânători, Odaia Manolache 
şi sat Costi. 0753595510. (89596)
• Cumpăr terenuri în Folteşti. Tel. 
0236324846. (89975)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vindem avantajos magazin- zona 
Liceului Metalurgic. 0747490782. 
(87597)
• Vând spaţiu comercial 43 mp, 
Complex Flora- Ţiglina III (între Loto- 
Laborator Analize). Tel. 0744797433. 
(89373)
• Vând spaţiu comercial (persoană fi-
zică), Ţiglina 1-2, str. Constructorilor, 
170 mp, toate utilităţile. Tel. 
0757184609. (89638)
• Vând spaţiu comercial 73 mp, pe 
teren proprietate. Tel. 0742120995. 
(89826)
• Vând spaţiu 80 mp, stradal- 1 
Decembrie 1918. Tel. 0753058337. 
(89920)
• Vând imobil Centru, SC 1300 mp. 
Telefon 0744779364. (90063)
• Vând spaţiu comercial central, casă, 
gaze, 50 mp, convenabil, accept 
variante apartament. 0747961557. 
(90214)
• Hală producţie, Bucureştii Noi nr. 
13, 50000 E. 0746640426. (90279)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial Galaţi, 
zonă cu vad. 0748117521. (88728)

Arendă Închiriere
• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Fileşti, Vânători. Tel. 
0744793218. (84535)

Oferte de Serviciu

• Sanex Bau GMBH firmă austriacă 
cu sediul principal în Salzburg an-
gajează pentru Austria şi Germania 
personal cu experienţă pe şantier 
în domeniul construcţii civile: fierar 
betonist; zidar, tencuitor; confecţii 
metalice. Constituie avantaj limba 
germană. Se asigură cazare, salariu 
negociabil. Tel. 004915211995552, 
00436646469965 e-mail: sanex-
bau@gmx.at. (88188)

• Altivom angajeaza agent imobiliar 
cu experienta 0727897437. (88274)
• Salon înfrumuseţare angajea-
ză coafeză, 3 ani experienţă. 
0236322223. (88340)
• Angajăm dispeceră şi şofer. 
Şcolarizăm agenţi securitate. paza-
guard11@yahoo.com. (88472)
• S.C. angajează personal spălă-
torie auto. 0744933296. (88612)

• Angajez tehniciană veterina-
ră pentru farmacie veterinară 
Galaţi. Telefon 0744786248. 
(88670)

• Personal vânzări Mall. 
Disponibilitate program prelun-
git. CV la: jobs.galati@gmail.com 
(88727)
• Societate angajează bucătari, bar-
mani, ospătari, cu experienţă în do-
meniu. Telefon 0755536734. (88802)
• Angajez cizmar. 0740242243. 
(88883)
• Angajez frizeriţă cu contract de 
muncă. Tel. 0742079276 (89125)
• Sc angajează vânzătoare pescărie, 
cu experienţă. Telefon 0734225006. 
(89399)
• Salonul de Epilare Definitivă 
Nomasvello angajează cosmetici-
ană. Relaţii la telefon 0734910577. 
(89427)
• MAGICNALIS angajează manichiu-
ristă cu experienţă. Relaţii la telefon 
0734910577. (89429)
• Agenţie turism cu vechime de 7 
ani în domeniu, angajează agent tu-
rism. CV +poză: personal@e-avion.
ro (89454)
• Angajez vânzătoare tânără, cu 
experienţă magazin alimentar. 
0729048966. (89462)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(89491)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665. (89493)
• Angajăm persoană pentru mani-
pulare mărfuri în magazin. Minim 
studii medii, permis B, harnic şi 
serios. Email: magazin97@yahoo.
com (89519)
• Angajez spălători/ cosmetică auto. 
Telefon 0755104097. (89547)
• Angajez şofer taxi cu atestat. 
0745564173. (89566)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin mixt, Micro 40, vizavi Liceul 
MAIA. Tel. 0752925237. (89606)
• SC Spajic SRL angajează specia-
list trefilator şi specialist producţie 
fibre metalice. Condiţii de muncă 
avantajoase, contract de muncă, sa-
lariu atractiv, locuinţă în Constanţa. 
Trimiteţi CV-urile pe adresa info@
spajic.ro. Informaţii suplimentare la 
0725348863. (89615)
• Angajăm sudori autogen, lăcă-
tuşi- cunoscători desen tehnic, şi 
mecanic reparaţii utilaje confecţii 
metalice. eco@xnet.ro (89645)
• Vânzătoare fast food mobil, ajutor 
bucătar. 0748272540. (89666)

• Angajăm specialist import- export 
şi manager. Tel. 0745353977. (89721)
• Angajăm meseriaşi termoizolaţii. 
0767578162, 0746569547. (89748)

• Super Bingo Metropolis anga-
jează agenţi vânzări (stradali). 
Tel. 0758224271. (89754)

• Angajăm personal cu experienţă în 
carmangerie. 0743579239. (89785)
• S.C.angajeaza maistru 
lacatus,maistru tubulator,maistru 
sudor si maistru vopsitor. 
lacatusi,tubulatori , sudori CO2 , 
vopsitori si mecanici cu experienta 
in domeniul naval.Relatii la telefon 
0757065426 de luni pina vineri intre 
orele09-15 . (89786)

• S.C.angajeaza sef santier cu experi-
enta in domeniul naval. Relatii la te-
lefon 0756169772 de luni pina vineri 
intre orele 10-15 . (89787)
• Fabrica de confecţii Ak Fashion 
Line angajează 100 maşiniste. Relaţii 
la tel: 0236.334.653. (89854)

• Angajăm RESPONSABIL ACTIVITATE 
POMPE FUNEBRE cu cunoştinţe 
în domeniu. Telefon 0746114988. 
(89855)
• Angajez şofer categoria C, cu ex-
perienţă pe camion MAN. Telefon 
0740960230. (89863)
• Angajez gestionar, mezelar, afumă-
torist. Tel. 0744693536. (89866)
• Angajez şoferi taxi, cu atestat, 
experienţă, auto noi. 0763638110. 
(89873)"A
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Oferte de Serviciu

• Angajăm project manager 
pentru Şantierul naval. Tel: 
0720546938 (89900)

• Societate comercială anga-
jează operator Fucks cu ex-
perienţă, operator Hanomag 
70E, punct lucru halda de 
zgură. Telefon 0754670475. 
(89915)

• Angajăm barmaniţă. Tel. 
0745298458. (89966)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar. 0743579239. 
(90001)

• Restaurant Monarch angajează 
bucătar şef şi barman, cu experi-
enţă. 0740308020. (90010)

• SC angajăm inginer service termice. 
CV-uri la fax 0236465575. (90011)
• Angajez muncitori calificaţi pentru 
construcţii şi amenajări interioare, 
sudori Oxi-Gaz şi instalaţii termice şi 
gaze. 0725007890. (90012)
• SOC. IND. ANGAJEAZA IN URMA 
DEZVOLTARII ACTIV. PERSONAL: 
6 SORTATOARE, BARBATI PT 
ALIMENTARE SI MAISTRU LACATUS 
MECANIC. TEL: 0753063020 (90050)
• SOCIETATEA CONVERT LEASING 
ANGAJEAZA PERSOANA CU STUDII 
IN DOMENIUL JURIDIC. CV-URILE SE 
TRIMIT PE ADRESA DE MAIL: risc@
convert-leasing.ro (90069)
• Angajez şofer taxi, cu atestat. Tel. 
0752428357. (90072)
• Angajez manichiuristă- pedichiu-
ristă, cu experienţă. Tel. 0755527161. 
(90090)
• Restaurant angajează ospătar. Tel. 
0756806412. (90098)
• Angajez personal muncitor spălă-
torie auto. Tel. 0752708394. (90106)

• Angajez barmaniţă cafe bar, 
salariu 800 net. 0740079545. 
(90122)

• Angajez manichiuristă cu expe-
rienţă: manichiură cu gel, pentru 
City Mall- Galaţi. Salariu+ comision. 
0745301140. (90134)
• Caut persoană, fără obligaţii (poate 
avea şi copii) pentru îngrijire bătrân. 
Ofer cazare gratuită, T.Vladimirescu- 
Galaţi. Telefon 0236828600, 
0740555618. (90141)
• Angajez personal: modelator co-
vrigi, patiser(ă), vânzătoare. Tel. 
0740873715. (90148)
• SC angajează sudori şi lăcă-
tuşi confecţii metalice. CV per-
sonal, ora 7,30, str. Al. Moruzzi 
nr.11 (zona Spital CFR). Tel. 
0753375934. (90155)

• SC Menarom PEC SA Galaţi an-
gajează strungari Karuselişti, 
cu experienţă. CV-urile se 
depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr. 12 
sau prin e-mail: office@mena-
rom.ro. (90168)

• SC angajează sudori CO2 şi tubu-
latori navali pentru lucrări în incinta 
STX OSV Tulcea. Realaţii la telefon 
0730590112. (90197)
• SC angajează şofer categoria C+E, 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0745676826, între orele 13,00-17,00. 
(90198)
• SC angajează inginer de îmbu-
nătăţiri funciare. Tel. 0749511815. 
(90226)
• Angajez excavatorişti. Telefon 
07405519251. (90235)
• Angajez barman- ospătăriţă şi fe-
meie de serviciu cu program redus. 
Rog seriozitate. Telefon 0754615056. 
(90250)
• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi, în incinta Galaţi Shopping 
City, cu profil de activitate jocuri 
de noroc şi distractive, angajează 
următoarele categorii de personal: 
Gestionar custode sală- supraveghe-
tor jocuri- barman- ospătar- electro-
mecanic. CV-urile vor fi depuse la 
adresa de email: luxgamegalati@ya-
hoo.ro. Detalii suplimentare telefon 
0720440581, 0748282706. (90258)

• Atelierul de producţie pâine ar-
tizanală şi specialităţi franţuzeşti 
ART BREADCOOKIES angajează 
BRUTARI. Cerinţe: experienţă, 
pasiune şi iniţiativă. Ai ocazia să-
ţi dezvolţi pasiunea într-un loc de 
muncă unde primează calitatea şi 
nu cantitatea. Relaţii 0729881701. 
(90265)
• Societate comercială angajează 
menajere. Telefon 0744328209. 
(90275)
• Angajăm agent vânzări materii 
prime pentru cofetării. Rog CV la 
e-mail: fotopetort@yahoo.com. Tel. 
0729077134. (90282)
• Liceul cu Program Sportiv anga-
jează, prin concurs, bucătar. Relaţii 
la telefon 0236498083 şi la sediul 
liceului. (90300)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raion preparate, cu experi-
enţă. Tel. 0744978795, 0744637815. 
(90319)

• HOTEL KRETA angajează rece-
ţioner hotel, cunoscător al limbii 
engleze. Relaţii tel. 0236471859, 
0236413895. (90320)

• UNION JACK PUB Restaurant an-
gajează bucătari cu experienţă. Tel. 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(90328)
• Pizzeria Amadeus angajează piz-
zari. 0748226460. (90331)

Cereri de Serviciu
• Persoană serioasă fac menaj 2-3 zile 
pe săptămână, spăl geamuri, calc 
rufe şi ocazional. Tel. 0734278922. 
(90097)

Vânzări Auto
• Ford Focus, 1,6, benzină, Germania, 
înmatriculat. 0755756194. (87432)
• Vând Cielo, 50000 km. Telefon 
0741110066. (89384)
• W.Tiguan 2009, 4x4, 200TDI, ex-
trafull, înmatriculată, variante. 
0745208845. (89586)
• Ford Focus 2005, maşină de garaj, 
impecabilă. Telefon 0769675348. 
(89643)
• Logan Break Laureatte 1,6, 5-7 lo-
curi, full option inclusiv ABS, 50000 
km. 0745806044. (89969)
• Dacia Logan, urgent. 0757874415. 
(90002)
• Vând Dacia Super Nova, an 2000, 
2000 lei. Tel. 0755735225. (90065)
• Vând camionetă Renault Master 
Diesel, 110000 km, an 2007, stare 
foarte bună, unic proprietar. Preţ ne-
gociabil. Relaţii telefon 0723140124, 
0372908902, între orele 9.00- 14.00. 
(90112)

Cumpărări Auto
• Firmă dezmembrări auto cumpără 
maşini avariate, defecte sau bune, 
fabricate după 2000 pentru dez-
membrat. 0758511551, 0728656308. 
(86006)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (87520)
• Cumpăr maşini 1990 -2013. Tel. 
0741110337. (87708)
• Cumpăr tractoare U650. Tel. 
0743513793. (87987)
• Auto 2003- 2013, funcţionale. 
Asigur radiere. 0745208845. (89584)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 
2004- 2012. 0742597315. (89941)

Vânzări Diverse
• Vând lemn de foc. Transport gratu-
it. Telefon 0742437848. (87741)
• Vând dormitor complet, bibliotecă 
sufragerie, colţar bucătărie, cuier, 
două fotolii, birou pentru compu-
ter, maşină cusur. Tel. 0757526198. 
(88683)
• Garaj, teren proprietate, 24 mp, 
Domnească 152. 0723266100. 
(89368)
• Vând garaj ICFrimu. Telefon 
0741110066. (89383)
• Vând turmă capre adulte. Relaţii 
telefon 0761690084. (89564)
• Vând porumb şi floare. Telefon 
0757307294. (89590)
• Vând pui de carne, porumbaci, 
peste 1,5 kg- 15 lei/ bucată şi gă-
ini outoare 8 lei bucata. Telefon 
0757307294. (89592)
• Vând garaj cu beci zidit, intabu-
lare, Micro 21- lângă Turn TV. Preţ 
negociabil şi avantajos. 0742978535. 
(89597)
• Loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
0766109556. (89692)

• Vând garaj Ţiglina II. Telefon 
0744390676. (89792)

• Vând vioară întreagă, contrabas, ar-
cuş, husă. Tel. 0753938856. (89979)

• Vă invităm să testaţi GRATUIT în-
călzirea radiantă. 0731325221. 
(90116)
• O pereche de cai, doi tăuraşi, doi 
porci, una văcuţă pt sacrificat. Tel. 
0741392551. (90136)
• Vând garaj Micro 38- lângă Şcoala 
31, din zidărie, cu beci mare beto-
nat, 24 mp. 3500 euro. 0753508057. 
(90160)
• Vând Buxus, arbore de mătase, 
butaşi lavandă, smochin Plantat în 
preţul de vânzare. Tel. 0749336004. 
(90248)
• Vând circular şi abric. Preţ negocia-
bil. Telefon 0741223961. (90251)

• Foarte avantajos! Vând cauciu-
curi noi, 176/65, R14 (4 buc.) Tel. 
0722570051. (90288)

• Vând armă vânătoare IJ calibru 12. 
Stare foarte bună. Preţ negociabil. 
Tel. 0746263328. (90311)

Cumpărări Diverse

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (87489)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(87507)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87599)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu- transport gratuit. 0747458297. 
(87809)

Matrimoniale
• Bărbat 35 ani, 1,80, fără obligaţii, 
doresc cunoştinţă tânără, fără obli-
gaţii, pentru prietenie/ căsătorie. 
Tel. 0745204748. (89594)
• Divorţat, 42 ani, serviciu stabil, 
auto, nefumător, doresc cunoştinţă 
doamnă de vârstă apropiată pentru 
o relaţie de prietenie- căsătorie. Tel. 
0757586549. (90096)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini 
spălat automate, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
mobilier comandă. 0743042562, 
contact@galati-instal.ro (48870)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (84258)

• Alpinişti utilitari executăm ter-
moizolaţii, tâmplărie Al-PVC, 
demolăm- zidim balcoane. 
0745209979. (87186)

• Demolări- decupaje pereţi, gips 
carton, amenajări interioare. 
Executăm garduri. 0745209979. 
(87187)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (87332)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87600)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0784103041. 
(87670)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940, 0747847652. (87687)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (87914)
• Alpinism utilitar, realizăm termoi-
zolaţii. 0744199986. (88285)

• Reparaţii instalaţii sanitare, sub-
soluri, montaj centrale termice 
lemne, calorifere. Tel. 0749669436, 
0742593544. (88902)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (88943)

• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (89369)

• Executăm lucrări de reparaţii aco-
perişuri, uluce şi burlane, vopsire 
acoperişuri vechi, montăm tablă zin-
cată şi Lindab. Telefon 0734030334. 
(89501)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, zi-
dărie, tencuieli, gleturi, zugrăveli, fa-
ianţări, parchet, rigips. 0754309681. 
(89502)

• Reparaţii televizoare, cuptoare 
microunde. Telefon 0741486120. 
(89539)
• Execut lucrări din fier forjat: gar-
duri, porţi, gratii etc. 0743042578. 
(89543)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (89548)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (89549)

• Transport marfă, mobilă în ţară 
şi local. Telefon 0757307294. 
(89589)

• Certificate energetice aparta-
mente, clădiri diverse. Telefon 
0745105333. (89614)

• Zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
zugrăveli, lavabile. 0742581467. 
(89715)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(89746)
• Executăm amenajări interioa-
re şi hidroizolaţii acoperişuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (89747)
• Firmă executăm reparaţii frigide-
re, congelatoare, aer condiţionat şi 
altele. Diagnostic+ transport gra-
tuit de luni până luni. 0763627263, 
0741573990. (89756)
• Executăm finisaje interioare, rigips, 
găuri hotă, hidroizolaţii, termoi-
zolaţii. Foarte ieftin. 0758709714, 
0754965999. (89758)
• Execut găuri cu carote diamantate 
pentru centrale, hote, ventilaţii. Fără 
zgomot şi praf. 0743536219. (89773)
• Montăm centrale de aparta-
ment, instalaţii sanitare, electrice. 
0753806772. (89776)
• Particulari! Zugrăveli, tapet, rigips, 
f+g, instalaţii sanitare, centrale elec-
trice, parchet, lambriu. 0744291422. 
(89996)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (90038)
• Executăm amenajări interioare- 
exterioare, de calitate, la preţuri 
convenabile. Telefon 0740367063. 
(90058)
• Reparaţii la domiciliu, TV cu tub şi 
LCD. Tel. 0742304757. (90075)
• Schimb tapiţerii canapela şi fotolii. 
0755378221. (90085)
• INGINER REPAR TELEVIZOARE, 
LCD-uri, calculatoare, microunde. 
0746633953. (90108)
• Meseriaş particular execut lucrări: 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă. Ieftin- imediat. Tel. 0745671839, 
0732245884. (90252)
• Amenajări, gresie, faianţă, rigips, 
zidărie. 0757953329, 0786220322. 
(90264)
• Persoană fizică autorizată execut 
întreţineri morminte, tămâieri, diver-
se lucrări, seriozitate. 0745973801. 
(90318)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(88576)

Propuneri  
de Afaceri

• Cedez afacere la cheie (maga-
zin alimentar şi restaurant). Tel. 
0758628329, 0744852754. (89764)
• Vând firmă taxi, cu două maşini 
Reno Symbol, +încă o licenţă pentru 
a treia maşină. 0743357849. (89842)
• Cedez leasing vând Kia Sportage, 
1,7, diesel, 2011. 0763638110. (89871)

Licitaţii
• Comuna Corni, Judeţul Galaţi, 
scoate la licitatie publică suprafata 
de 184 ha teren agricol amplasat în 
perimetrul satelor Corni, Maciseni 
si Urlești. Licitaţia se va desfășura 
la sediul Primariei comunei Corni, 
judeţul Galaţi, la data de 13 decem-
brie 2013,orele 10,00. Documentaţia 
de participare la licitaţie ,respec-
tiv Instructiunile de participare si 

caietul de sarcini , se poate obţine 
de la secretariatul Primariei co-
munei Corni. Data limită pentru 
achiziţionarea documentaţiei de 
participare la licitaţie -12.12.2013 
,orele 9,00. Termen de înscriere la 
licitaţie – 12.12.2013 ,orele 9,00. 
Preţul minim de pornire a licitaţie 
-211 lei/ha Imobilul- terenuri agri-
cole se află în proprietatea privată a 
comunei Corni. (90278)

Meditaţii
• Profesor matematică meditez 
avantajos orice nivel. 0743016243. 
(86259)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (86336)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (87647)

Pierderi
• SC SIDENT SRL Galaţi declară 
pierdut certificatul constatator 
nr. 14328/23.05.2002, eliberat de 
Registrul Comerţului Galaţi, privind 
sediul din str. Brăilei nr. 17, bl.R2, 
ap.13, municipiul Galaţi ca fiind fără 
activitate. (90247)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire al locuinţei nr. 11070/1991 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Avasilcăi Petru şi Avasilcăi Ionica, 
apartament situat în cartier Micro 
20, bloc A12B, ap. 110. Se declară 
nul. (90249)
• Pierdut certificat constatator pri-
vind activităţi desfăşurate la terţi, SC 
Academia Group SRL, J17/447/2010. 
Se declară nul. (90253)
• Pierdut două certificate consta-
tatoare sediu social şi activitate la 
beneficiar, PFA Neniţa Alexe. Se de-
clară nule. (90259)
• Pierdut certificat constatator sus-
pendare activitate din 27.05.2009, 
aparţinând Fregata Alba SRL, 
J17/15/1997. Se declară nul. (90262)
• Pierdut act de concesiune nr. 4102 
din anul 1992, pe numele Dobre 
Neculai, pentru locul din Cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, S-, P 20, R 3, L 12. 
Se declară nul. (90293)
• Pierdut act de concesiune nr. 4089 
din anul 1992, pe numele Dobre 
Anica, pentru locul din Cimitirul 
„Ştefan cel Mare”, S-, P 20, R 3, L 12. 
Se declară nul. (90294)
• Pierdut contract de vânzare cum-
părare nr. 17448/ 1992 şi proces ver-
bal de predare primire ala locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Druţă Maria şi Druţă Costică, aparta-
ment situat în cartier Micro 16, bloc 
A9, ap. 6. Se declară nule. (90309)
• Pierdut carnet student pe numele 
Tănase Dan. Constantin. Se declară 
nul. (90313)

Vând combină CLAAS DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 3969 
ore de funcţionare, heder păioase, 
opţional echipament rapiţă. Relaţii la 
tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fa-
bricaţie 2004. Ore de funcţionare 
6622. Relaţii la tel: 0745 643 168 .

Vânzări Utilaje 
agricole

Diverse
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB H= 
20 ml. 0722824360. (88848)
• SC CRISTAL FULL CLEAN SRL-D, 
cu sediul în str. Năruja nr.18, Galaţi, 
anunţă publicul inetresat asupra 
depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu în scopul desfăşurării ac-
tivităţii de întreţinere şi reparare au-
tovehicule- spălătorie auto pe am-
plasamentul din str. Drumul Viilor 
nr.6, Galaţi, jud. Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită 
autorizaţia de mediu pot fi consul-
tate zilnic, de luni până vineri, între 
orele 8,00-14,00, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, jud. 
Galaţi, cod 800322. Observaţiile, su-
gestiile şi/ sau propunerile publicu-
lui se primesc în scris la sediul APM 
Galaţi. (90266)

Diverse 
Prezicătoare

• O puternică tămăduitoare, doam-
na Aurica, rezolvă probleme de far-
mece, dezleagă cununii, vindecă 
boli, împacă căsnicii. Rezolvă garan-
tat 100%. 0753704462, 0731203412. 
(89850)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Intră 
chiar acum 
în concurs!

Nou-născuţi 
în ziua de 22 nov.

Feraru Daria Alexandra1. 
Cziriak David Eduard2. 
Pătraşcu Maria Andreea3. 
Chirilă Antonia Ştefania4. 
Vătavu David Ionuţ5. 

ANUNŢ PUBLIC
S.C. Electrocentrale Galaţi S.A., cu sediul în Galaţi, Şos. Smârdan 

nr.3, anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării de 
emitere a autorizaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii: producere energie electrică şi termică, prevăzută în 
categoria 1.1 din anexa 1 a OUG 152/2005: instalaţii de ardere cu 
o putere termică nominală mai mare de 50MW.

Informaţii privind impactul asupra mediului a activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei integrate de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până vineri, între orele 8.00-14.00, la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, începând cu data de 26.11.2013.

Observaţiile, sugestiile şi /sau propunerile  publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2.

Întreruperi programate în perioada 25-29.11.2013 - SDEE Galaţi

Data 
intreruperii Consumatori afectati Perioada intreruperii

25.11.2013 Tulucesti 07,30 –15,30
25.11.2013 Loc. Umbraresti Com.Umbraresti 08,00– 15,00
25.11.2013 Localitatile: Jorasti, Zarnesti, Balintesti si Pochiscani 08,30 –16,30
26.11.2013 Bl. L5 Micro 40. Agenti economici aferenti. 07,30 – 16,00
26.11.2013 Pechea 07,30 –15,30
26.11.2013 Loc. Matca 08,00 – 15,00
27.11.2013 Tulucesti, Pechea 07,30 –15,30
27.11.2013 Scanteiesti 08,00 –16,00
27.11.2013 Loc. Serbanesti Com. Liesti 08,00 – 15,00
28.11.2013 Schela, Pechea 07,30 –15,30
28.11.2013 Scanteiesti 08,00 –16,00
28.11.2013 Loc. Serbanesti Com. Liesti 08,00 – 15,00
29.11.2013 Schela, Pechea 07,30 –15,30
29.11.2013 Scanteiesti 08,00 –16,00
29.11.2013 Loc.Ivesti 08,00 – 15,00
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Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (87145)

• Cu sufletele cernite, suntem 
alături de familia Abeaboeru 
Florin, la greaua pierdere 
pricinuită de decesul tatălui. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia Pal. (90208)

• Profund îndureraţi suntem 
alături de familia Abeaboeru 
Florin, la decesul tatălui. Sincere 
condoleanţe. Colectivul SC 
Mar-ina Prodprest  (90209)

• Cu durere în suflet fiul, nora şi 
nepotul anunţă trecerea la cele 
veşnice a celui care a fost tată, 
socru şi bunic, CĂLIN ANTON. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii din comuna 
Vânători, înmormântarea are 
loc sâmbătă 23 noiembrie, ora 
12.00, la Cimitirul din comună. 
Dumnezeu să-l ierte! Nu îl vom 
uita niciodată. (90227)

 

• Astăzi, 23 noiembrie 2013, ne 
părăseşte CARP JANA. Voi cei 
dragi ce m-aţi iubit, eu de-acum 
v-am părăsit, Poate aşa mi-a fost 
destinul, eu cu odihna, voi cu 
chinul. Familia. (90234)

• Suntem alături de familiile 
Lepădatu şi Micu, în durerea tră-
ită la despărţirea de cea care a 
fost MICU ELENA, suflet blând, 
cald şi generos. Dumnezeu să-i 
lumineze calea veşnică! Familiile 
Plăeşu şi Frăsină. (90246)

• Colegii de la SC Metaltrade 
Internaţional SRL sunt ală-
turi de Cotoi Lăcrămioara, în 
aceste momente grele prin 
pierderea celei mai dragi fiin-
ţe, mama. Transmitem sincere 
condoleanţe întregii familii. 
(90257)

• După o lungă şi grea suferinţă 
s-a stins din viaţă un suflet blând 
şi bun, lăsând în urma lui durere şi 
suferinţă, GÎRLEANU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească! Cuscrii- 
familia Moraru. (90261)
• Dincolo de tăceri, de cuvinte ros-
tite sau nu, de mută durerea ce ţipă 
să iasă... e Liniștea. Niciodată n-ai 
fost atât de tăcut în atâta liniște, 
fratele meu... Cine-i în măsură să 
ne judece iubirea ori îndepărtarea? 
Trăim și murim cu ele, ducându-le 
Dincolo. Unde oricum, CORNELIU 
ORAC, vom avea timp să ne regă-
sim! Domnul să-ţi mângâie sufletul, 
Gabriela. (90281)

• Cu adâncă durere în suflet, 
anunţăm decesul iubitu-
lui nostru soţ, tată şi bunic 
CORNEA VALENTINO. Cei care 
l-au cunoscut şi preţuit sunt 
aşteptaţi pentru a-i aduce ulti-
mele omagii la Biserica Greacă. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Eternitatea dumini-
că, ora 12,00. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în îm-
părăţia Sa! Soţia, fiul, nora şi 
nepotul. (90290)

• Suntem alături de familia 
Cornea, la durerea despărţirii 
de dragul lor soţ, tată, socru 
şi bunic CORNEA VALENTINO. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Fam. Iordăchiţă şi Ariton A. 
(90291)

• Ne alăturăm durerii prietenilor 
Doina, Doru şi Mariana în aceste 
momente grele pricinuite de ple-
carea dintre noi a mamei MICU 
ELENA. Ne rugăm pentru odihna 
sufletului ei generos dăruit cu 
generozitate mai ales nepoţi-
lor. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Familia Mihai Giosan. 
(90298)

• Regretăm dispariţia fostului 
coleg MITROIU GHEORGHE fost 
ofiţer şef mecanic, instructor 
examinator Compania Navrom 
Galaţi. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Fam. Boşneaga, 
Bulgaru şi Pavel. (90316)

• Regretăm nespus pierderea 
prematură a domnului profe-
sor GÎRLEANU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia Mocanu Dan. (90321)

• Suntem alături de familia 
Cornea la pierderea dragului lor 
soţ, tată, socru şi bunic, CORNEA 
VALENTINO. Sincere condolean-
ţe. Familia Dumitriu. (90322)

Comemorări

 

• 26 noiembrie 2012- 26 no-
iembrie 2013 in memoriam 
MIRCEA ROIBU. Legătura din-
tre noi va fi veşnică. Mereu 
vom fi împreună. Tunţi. 
(89386)

 

• Amintiri dragi, stimă şi consi-
deraţie pentru ginerele meu, 
MIRCEA ROIBU. Mama 
Anişoara. (89387)

• Toamna e şi mai tristă acum când 
comemorăm şase luni de la pleca-
rea la cele veşnice a dragului nostru 
LĂPUŞNEANU PETRACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Măndica soţie, Toni, Nicoleta, Alex, 
Mirela şi Fabio. (89624)

• Se împlinesc 40 zile de la de-
cesul dragii noastre cumnate 
ELENA MARDARE şi şase luni 
de la decesul dragului nostru 
frate, cumnat şi unchi LIVIUS 
MARDARE. Dumnezeu să-i iere 
şi să-i odihnească în pace! Dan, 
Emanuela şi Gabriel. (89896)

• Au trecut 11 ani de dor şi lacrimi de 
când inima iubitului nostru soţ, tată 
şi bunic, MÎNZĂ COSTICĂ- născut 
comuna Drăguşeni, a încetat să mai 
bată. Ai luptat cu o boală cumplită, 
ţi-ai dorit mult să trăieşti. Te păstrăm 
viu în gândurile noastre. Dumnezeu 
să-l ierte! (89923)

 

• Adun amintirile de-o viaţă într-
un pios omagiu închinat astăzi, 
23 noiembrie 2013, când trebuia 
să-ţi spun „La mulţi ani” dragul 
meu CIOLAN VASILE, şi să ne bu-
curăm împreună. Dar Dumnezeu 
a hotărât să te culeagă, ca toam-
na frunzele galbene bătute de 
vânt, şi te-a dus departe, departe 
de mine, lipsindu-mă de toată 
dragostea şi grija cu care m-ai în-
conjurat până în ultima ta clipă. 
Acum trăiesc numai cu gândul că 
undeva, cândva ne vom întâlni, 
dar dorul de tine mă macină zi şi 
noapte. Nu mi-a rămas decât să 
mă rog la Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică şi lumină fără 
sfârşit. Tanţa. (89927)

• Readucem în memorie că se 
împlineşte un an de la trece-
rea în nefiinţă a vecinului nos-
tru, MIRCEA ROIBU. Dumnezeu 
să-l ierte! Familia Georgescu. 
(90004)

• S-au scurs 18 ani grei de la des-
părţirea de cea mai iubită mamă 
şi bunică, IOANA ELEFTERIU. 
Dragostea noastră îi va lumi-
na veşnic drumul în eternita-
te. Cornelia, Fănică şi Ionuţ 
Constantinescu. (90029)

• Se împlinesc 27 ani de când a ple-
cat dintre noi, ing. CEZAR MANOLE, 
prea crud, prea devreme şi nedrept 
i-a fost curmată viaţa, lăsând în 
urma sa vise şi speranţe neîmplinie, 
lucruri neterminate şi cuvinte ne-
spuse. Multă durere şi amintiri de 
neuitat. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia şi copiii. (90092)

• Au trecut patru luni de la decesul 
bunului nostru soţ, tată şi tataie 
NICULESCU BARBU. Pe 24 noiembrie 
ar fi împlinit 74 de ani. Nu-l vom uita 
niciodată. Dumnezeu să-l odihneas-
că! (90101)

• Se împlineşte un an de când ne-a 
părăsit prematur, dragul nostru 
PATULEA MARCEL, pe care l-am iu-
bit cu toată sinceritatea şi nu-l vom 
uita niciodată. Dumnezeu să-l odih-
nească! Speranţa, Vasile Sima, 
Camelia, Marian şi Viorel. (90137)

 

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm că a trecut un an de 
când scumpa şi iubita noastră 
mamă şi bunică, MOŞNEGUŢU 
ELENA, a plecat de lângă noi. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace sufletul ei bun. Familia. 
(90150)

• A trecut un an de dor şi regrete de 
când draga noastră GHEORGHIU 
(RADU) SILVIA ne-a părăsit pentru 
o lume mai bună. Dumnezeu s-o 
odihnească şi s-o aşeze în rândul 
drepţilor. Colegele de liceu. (90167)

 

• Au trecut deja doi ani de când a 
plecat de lângă noi scumpul nos-
tru frate şi fiu, AXENTE CĂTĂLIN. 
Te vom iubi mereu şi vom păstra 
veşnic vie amintirea ta în suflete-
le noastre. Ne lipseşti mult. Cu 
drag mama, sora şi cumnatul. 
(90176)

 

• Amintim celor care l-au cunos-
cut pe tatăl nostru PÎRVU PETRU 
că s-au scurs nouă luni de când a 
plecat fulgerător dintre noi. 
Dumnezeu să-l ierte! Copiii. 
(90199)

• Au trecut 40 zile de când scumpul 
nostru BRÂNZĂ NEDELCU (născut 
Şiviţa), frate, cumnat şi unchi, ne-a 
părăsit lăsând o durere nemărginită 
în sufletele noastre. Sora, cumnatul 
şi nepoata. (90228)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă 
sufletul îţi rămâne pustiu tot restul 
vieţii. Pe data de 27 noiembrie 2013, 
se împlineşte un an de când sufletul 
blând şi bun al iubitului nostru soţ, 
tată şi bunic, ISVORANU IANCU, s-a 
ridicat la ceruri. Noi ne rugăm la bu-
nul Dumnezeu să te aibă în pază, şi 
să-ţi fie ţărâna uşoară. Cât vom trăi 
te vom regreta. Dumnezeu să te ier-
te! Soţia, fiica şi nepotul Cosmin. 
(90314)

• Un suflet bun şi plin de generozita-
te, un OM extraordinar, o MAMĂ şi o 
SOŢIE exemplară, a plecat acum un 
an spre o lume mai bună. Mătuşa 
noastră ŞTEFANIA DURCĂU ne-a lă-
sat inimile pustiite şi obrajii plini de 
lacrimi. Dumnezeu să o ierte! 
Pandelescu Silvia şi Constantin 
–Viorel. (90330)

 

• Frumoasele amintiri s-au transfor-
mat în zi de comemorare pentru 
dragii noştri VICTOR şi ALEXANDRA 
POPA, Lieşti. Dumnezeu să-i ierte! 
Familia. (90332)

• Acum un an inima dragii noastre 
fine ŞTEFANIA DURCĂU a încetat să 
mai bată. Un gând curat pentru un 
suflet deosebit. Dumnezeu să o ier-
te! Fluture Constantin, Elena-Liliana 
şi Costel Maxim. (90335)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Au îNcetAt 
diN viAţă 

pe 21-22 NOv. 2013

1. Mitroiu Gheorghe
2. Călin Anton
3. Bostan Tudoriţa
4. Chiscop Trandafir
5. Macarie Lucreţia
6. Darie Pavel
7. Micu Elena
8. Ghetz Ionel
9. Horujenco Costică
10. Bălan Sofia
11. Orac Corneliu
12. Sterea Ioan
13. Talpău Jan
14. Bernea Ionel
15. Cărăuş Zamfir
16. Chircă Ghiţă

• Au trecut 40 zile de le despărţirea 
de cel mai iubit şi apreciat nepot, 
BRÂNZĂ NEDELCU. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! Gina, 
Beta, Toader şi Ion. (90229)

• Uitarea nu se va aşterne niciodată 
pe chipul meu. Am rămas cu amin-
tiri şi dureri în suflet, azi 23 noiem-
brie, când se împlinesc patru ani de 
la trecerea în nefiinţă a soţului, 
MARINESCU DOBRE. Dumnezeu să-l 
ierte! Soţia. (90230)

• Fratele, fiica şi nepoţii aduc un 
omagiu lui NEJNEC VASILE, 1924- 
2011, la împlinirea a doi ani de la tre-
cerea în eternitate. (90231)

• Comemorăm doi ani, respectiv 
trei ani de la decesul celor care au 
fost HORNEŢ NICOLAIE şi HORNEŢ 
VASILICA. Dumnezeu să-i odihneas-
că! Familia. (90233)

 

• Au trecut nouă luni de când su-
fletul bunului nostru soţ, tată şi 
bunic FĂTU GHEORGHE, 68 ani, 
măcinat de durerea unei boli 
cumplite, s-a înălţat la cer, pen-
tru a-şi trăi viaţa veşnică. Nu te 
vom uita niciodată! (90236)

• Astăzi se împlinesc trei ani de când 
scumpul nostru tată, economist 
ŢELICOV ALEXANDRU, a trecut în 
nefiinţă. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Cu regret, copiii Alina şi 
Cornel. (90237)

• Au trecut şapte ani de când scum-
pa noastră mamă TALABĂ 
MĂRIOARA ne-a părăsit. Bunătatea 
şi sufletul ei bun de bunică şi străbu-
nică vor rămâne veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu s-o odihnească! 
Familia. (90241)
• A trecut un an de când a plecat 
dintre noi bunul nostru tată şi bu-
nic, NĂVODARU CEZAR, com. Piscu. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fiul, nora şi nepotul Luş. (90283)

• Cu mare durere în suflet anun-
ţăm că se împlinesc 40 de zile şi 
respectiv 6 luni de când dragii 
noştri părinţi, ELENA şi LIVIUS 
MARDARE, nu mai sunt printre 
noi. Amintirea lor va rămâne veş-
nic în inimile noastre. Dumnezeu 
să-i ierte şi să-i odihnească în 
pace! Fiii Silviu şi Eugen. (90289)

 

• Se împlinesc cinci ani de când 
iubitul nostru soţ, tată şi bunic, 
POPA TRAIAN, a părăsit această 
lume şi a ajuns în Împărăţia Lui 
Dumnezeu. Le mulţumim celor 
care în această zi îşi vor aminti de 
el. Familia. (90292)
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Cotele apelor Dunãrii
din 22 noiembrie 2013

Carnet 
cultural

Ingrediente: 2 peşti,  două 
lămâi, un ou, rozmarin, sare, 
piper, alte condimente pentru 
peşte

Pentru aluat: 400 g făină, 
100 g unt sau margarină, 1 ou, o 
linguriţă de sare, 1 praf de copt, 
100 g seminţe de floarea-soare-
lui, susan, mac  

Amestecaţi făina cu linguriţa 

de sare, praful de copt, oul, un-
tul şi puţină apă şi frământaţi un 
aluat tare. Aluatul se înveleşte în 
folie alimentară şi se lasă la frigi-
der o jumătate de oră. Între timp 
se curăţă peştele, se spală şi se 
usucă pe prosoape absorbante. 
Se condimentează şi se umple 
cu felii de lămâie şi se stropeş-
te cu zeamă de lămâie. Aluatul 

scos de la frigider se  întinde 
în două foi, se înfăşoară fiecare 
peşte, având grijă să se lipească 
bine aluatul şi se presează bine 
cu mâna pentru a lua forma peş-
telui. Se ung cu un ou bătut şi se 
presară seminţe în loc de solzi. 
Se coace în cuptorul preîncălzit 
30-40 minute la foc mic. 

D.A.

Peşte în aluat cu seminţe
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:30 Dosar România (emis. info.)
08:30 Clubul desenelor animate -  

Ciocănitoarea Woody
09:00 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(s. tv, ep. 8, 9)
10:00 Beneficiar România
10:35 Garantat 100% (talk show)
11:30 Parteneri de weekend (talk 

show)
12:00 Tezaur folcloric (div.) (r)
13:00 Ora Regelui 

(program cult., col., a-n)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:35 37° C (emis. info.)
15:25 Andonevralgicul 

de sâmbătă
15:30 37° C (emis. info.)
16:00 Fotbal: CSU Craiova -  

Universitatea Craiova (live)
18:00 Exclusiv în România
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Cavalerul Apocalipsei, 

(western, SUA, 1955)
22:45 Trădător (SUA, thrill.)
00:45 Profesioniştii... (talk show)

08:30 Magazin UEFA Champions 
League 2013 - 2014

09:00 Zon@ IT (2007) (r)
09:30 Motomagia (emis. sport)
10:10 8 într-o barcă (em. conc.) (r)
11:30 Drumul succesului
12:00 Cap compas (avent. f)
12:30 5 minute de istorie cu Adrian 

Cioroianu (emis. info.)
13:00 Popasuri folclorice (s. muz)
14:10 Taxi pentru Canada (SUA, dr.)
15:45 Poate nu ştiai (program cult.)
16:00 Memorialul durerii (doc., ep. 7) 
17:00 Gala Master Class 

Mariana Nicolesco
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Lumea azi (emis. info.) (live)
19:00 Rugby: România - Fiji (live)
20:55 Poate nu ştiai (program cult.)
21:10 Viaţa în paşi de dans (SUA, com. 

muz.)
23:10 Jack se îndrăgosteşte (SUA, com. 

rom.)
00:50 Trei regate (chi., s. tv, ep. 82)
01:45 Taxi pentru Canada  

(SUA, dr.) (r)
03:20 Muzica DP2

06:00 Răzbunătorii 
(SUA, f. fantast.acţ.)

08:25 Adio, dar rămân 
cu tine 
(SUA, com. rom.)

10:15 Vrem şcoala înapoi! 
(SUA, dramă)

12:15 Deştepţii 
(SUA, avent. f)

13:45 Mare şi frumos 
(fra., com.)

15:25 Marile speranţe 
(engl.-SUA, dramă)

17:35 Răzbunătorii 
(SUA, f. fantast.acţ.)

20:00 Fetele (SUA, s, sez. 2, 
ep. 5) - Vecinul

20:30 Viaţa şi apucăturile 
lui Kenny Powers 
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 5)

21:00 Ţinutul gheţurilor 
(SUA, f. pol.)

22:45 Dacă aş fi... tu? 
(SUA, com.)

00:35 Killing Time (rom., f. pol.)
02:15 Pactul (SUA, horror)
03:45 Ţinutul gheţurilor 

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV 

*Ce se întâmplă, doctore?
10:00 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style)
10:30 I Like IT (emis. mag.) 

Cu: George Buhnici
11:00 Totul pentru fetele mele (SUA, 

dr. romantică) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:30 Căutătorii de mistere (SUA, f.s. 

de acţ., sez. 1, ep. 6)
14:30 Dansez pentru tine (em. conc.) 

(r) Cel mai armonios 
şi dramatic spectacol 
de dans

19:00 Ştirile Pro TV  
Cu: Oana Andoni. 
*Sport*Vremea

20:30 Vocea României 
(emis. con.)

23:30 Lanţul crimelor 
(SUA, thrill.)

01:30 Căutătorii de mistere 
(SUA, f.s. de acţ., 
sez. 1, ep. 6) (r)

02:30 Serviciul Român 
de Comedie (div.) (r)

03:30 Lanţul crimelor 
(SUA, thrill.) (r)

08:00 Nimeni nu-i perfect 
(rom., s. com.)

09:00 Flavours, 3 bucătari (div.)
09:30 Secrete de Stil (mag. life-style, 

ep. 46)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Sport, dietă şi o vedetă (emis. 

sport)
11:00 Kiss Cinema
11:30 Mondenii 

(div., sez. 15, ep. 10) (r)
12:30 Mi-s de la ţară 

(em. Conc., ep. 8) (r)
14:30 Eurobox 

(program cult., ep. 23)
15:00 Şi eu m-am născut 

în România  
(div., ep. 43)

16:30 Schimb de mame (reality show, 
sez. 18, ep. 9) (r)

18:00 Focus 18 (emis. info.)
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort (reality show, 

sez. 11, ep. 39)
20:30 Dragoste şi alte dezastre (fra.-

engl.-SUA, com. rom.)
22:30 Mărul discordiei (gastro-reality, 

ep. 10)
00:30 Când femeile au necazuri (SUA, 

com.)

04:00 Acces direct 
(talk show) (r)

06:00 Observator (emis. info.) (live) 
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Păcală se întoarce 
(rom., com.)

12:00 Mr. Bean (engl., s. com.)
13:00 Observator (emis. info.) (live) 

Cu: Daniel Osmanovici
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) (live) 

Cu: Daniel Osmanovici
17:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 3
19:00 Observator (emis. info.) (live) 

Cu: Anca Rusu *Sport *Meteo
19:45 FamiliaDA  

(emis. con.) 
Cu: Cosmin Seleşi

20:30 Întâlnire explozivă 
(SUA, acţ. com.)

22:45 Căutătorii de comori 
(SUA, f. de fam.)

00:45 Străini printre noi 
(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 4)

01:45 Icomedy (div.) (r) 
Cu: Mikey Hash

03:15 Mr. Bean  
(engl., s. com.) (r)

07:45 Poveştiri adevărate
09:15 Diamantul nopţii 

(sua-mex., s. dr.) (r)
10:45 Maricruz 

(mex., dr. romantică) (r)
12:00 Viaţă de împrumut 

(mex., s. dr.) (r)
13:30 Iubiri vinovate 

(mex., dramă) (r)
14:30 Triumful dragostei (mex., s)
15:30 Cântec de iarnă (s. rom.)
16:30 Poveştiri adevărate (2006)
17:30 Diamantul nopţii 

(sua-mex., s. dr.)
18:30 Maricruz 

(mex., dr. romantică)
19:30 Viaţă de împrumut 

(mex., s. dr.)
21:30 Furtuna din adâncuri 

(mex., s. rom.)
22:30 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com.)
00:00 Poveştiri adevărate(r)
01:00 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n) (r)
02:00 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 

com.) (r)
03:30 Viaţă de împrumut (mex., s. dr.) 

(r)

05:00 Inima nu respectă reguli (tur., s. 
dr.) (r)

06:15 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
07:15 Neveste de piloţi (isr., s. dr.)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Prinţesa vampirilor (isr., dr. ro-

mantică)
09:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
10:30 Secretul armei secrete (rom., 

com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:00 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
15:45 D-Paparazzi 

(mag. life-style) (r)
16:30 Roata norocului (emis. con.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
19:45 Asta-i România! (emis. info.)
21:00 Feriha (tur., s. dr.)
23:45 Răpire contra cronometru (ven., 

acţiune)
01:45 Ştirile Kanal D (emis. info.)
02:30 Feriha (tur., s. dr.) (r)
03:15 WOWbiz (div.) (r)

09:30 Eastwick 
(SUA, s. avent., ep. 5) (r)

10:00 Piaţa Universităţii 
(rom., f. doc., col., a-n)

11:45 Acasă în bucătărie 
12:45 Descoperă România 

(emis. info.)
13:15 Bill Engvall Show (SUA, s. com., 

sez. 2, ep. 1,2) (r)
14:15 Toate pânzele sus  

(rom., avent. f) (r) -  
Secretul epavei

16:15 Eastwick 
(SUA, s. avent., ep. 6)

17:15 Mofturi 1900  
(rom., com.)

19:00 Bill Engvall Show (SUA, s. com., 
sez. 2, ep. 3, 4)

20:00 Toate pânzele sus (rom., avent. 
f) - Misterele mărilor

21:45 Zoom în 10 (div.)
22:00 CineTePrinde:  

Soare cu dinţi aka:  
Soare înşelător 2: Exodul  
(ger.-fra.-rus., dramă)

01:15 Cursa pentru viaţă  
(SUA, dramă)

02:30 Cu sânge rece (SUA, s. poliţist, 
sez. 7, ep. 5)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Reuşiţi să vă redresaţi 
bugetul cu ajutorul unei 
sume considerabile, pe 
care o primiţi la servi-
ciu.

Vă cumpăraţi un 
obiect de valoare, cu 
ajutorul unei rude apro-
piate.

Sunteţi foarte hotă-
rât şi reuşiţi să terminaţi 
cu bine o activitate im-
portantă, începută zile-
le trecute.

Aveţi posibilitatea să 
rezolvaţi uşor proble-
mele de serviciu şi de 
acasă.

Partenerul de viaţă 
vă reproşează că vă pre-
ocupă prea mult pro-
blemele de serviciu.

Aveţi calităţi de bun 
organizator şi se pare că 
nimic nu poate să vă 
stea în cale.

S-ar putea să vă cer-
taţi cu partenerul de 
viaţă, pentru că refuzaţi 
să mergeţi în vizită la 
rude.

Nu este recomanda-
bil să spuneţi chiar tot 
ce gândiţi! Cei din jur nu 
vor fi încântaţi.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante în 
viaţa dumneavoastră, 
mai ales pe plan senti-
mental.

Petreceţi seara în mij-
locul familiei şi faceţi 
planuri pentru conce-
diu.

Este un moment fa-
vorabil pentru a începe 
o activitate nouă şi a vă 
asuma noi responsabili-
tăţi.

Vă sfătuim să accep-
taţi sfaturile unei femei 
şi ajutorul partenerului 
de viaţă. 

FilmelaTV
23 noiembrie

ProgramTV
Sâmbătă 

23 noiembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 24 noiembrie

pe 23 noiembrie...S-a întâmplat

(acţiune, SUA, 2008)
TVR 1, ora 22,45

Cu: Don Cheadle, Guy Pearce
Titlu original: Traitor

Trădător

Când agentul FBI Roy Clayton 
(Guy Pearce) conduce o anchetă 
pe firul unei conspiraţii interna-
ţionale periculoase, toate indici-
ile par să ducă spre fostul agent 
de operaţiuni speciale ameri-
can Samir Horn (Don Cheadle). 

Figură misterioasă care dirijează 
o reţea internaţională bine pusă 
la punct, Horn are darul de a 
apărea de nicăieri la scena unui 
dezastru, iar apoi dispare în cea-
ţă înainte ca autorităţile să-l poa-
tă lua la întrebări.

Cernavodă 185 cm +3 cm
Hârşova 242 cm staţ.
Brăila   270 cm +3 cm

GALAŢI  265 cm +2 cm
Isaccea  212 cm +2 cm
Tulcea  170 cm staţ.

[
- Mărie, dar tu eşti neam 

de bumerang?
- De ce zici aşa?
- Păi, eu te trimit la mai-

că-ta şi tu vii înapoi?

[
- Voi desfiinţa fusurile orare, 

preciză Putin.
- De ce?
- Păi, ne încurcă! Sun, de 

exemplu, la Beijing să-i felicit 
de ziua naţională şi aflu că a fost 
ieri. Sun la Varşovia să exprim 
condoleanţe şi-mi spun că avio-
nul încă nu decolase. 

23 noiembrie
Ziua Economiştilor din România

La cea de a III-a Conferinţă Naţională a Asociaţiei Generale a 
Economiştilor din România, desfăşurată în anul 1997, s-a decis ca ziua 
de 23 noiembrie să fie dedicată specialiştilor din acest domeniu.

23 noiembrie este data la care Ion Ghica a ţinut, la Academia 
Mihăileană din Iaşi, în anul 1843, primul curs universitar de Economie 
Politică din ţara noastră.

    V.G. 

1837 - Se naşte JOHANNES 
DIDERIK van der WASS (m. 
1923), fizician olandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1910)

1876 - Se naşte MANUEL DE 
FALLA (m. 1946), compozitor,  pi-
anist spaniol.

1889 - A fost montat, într-un 
cazino din San Francisco, primul 
tonomat din lume.

1903 - Se naşte SORIN PAVEL 
(m. 1957), filosof.

1916 - Se încheie „Bătălia pen-
tru Bucureşti” de pe Neajlov şi 
Argeş, cea mai mare operaţiune 
militară de pe frontul românesc 
în 1916.

1921 - Se naşte IOAN EMILIAN 
BIRDAŞ (m. 1996), episcop al 
Eparhiei de Alba Iulia (1976-
1990) şi al reînfiinţatei Eparhii a 
Caransebeşului (din 12 iulie 1994), 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1923 - Încetează din viaţă (se 
sinucide la Bucureşti, într-un bos-
chet la Şosea) URMUZ [DIMITRIE 
DEMETRESCU-BUZĂU] (n. 1883), 
prozator, precursor al suprarealis-
mului. A rămas în istoria literaturii 
române drept unul dintre pre-
mergătorii literaturii absurdului şi 
ai antiprozei.

1940 - Cu ocazia primei vi-
zite a şefului statului român în 
Germania (22-23 noiembrie), ge-

neralul Ion Antonescu semnează, 
la Berlin, adeziunea României 
la “Pactul tripartit” (Axa Berlin - 
Roma - Tokio), încheiat la 27 sep-
tembrie, acelaşi an, la Berlin, între 
Germania, Italia şi Japonia.

1941 [ Se naşte CONSTANTIN 
ILEA [ION TUDEANU], pictor.

[ Se naşte FRANCO NERO, ac-
tor italian.

1945 - Se naşte, la Tecuci, 
MIHA ELA PROFIRIU MATE
ESCU, pic toriţă, distinsă de 
Patriarhia Româ nă, cu Crucea 
Patriarhală pentru Mireni (2000).

1953 - Încetează din viaţă ILIE 
E. TOROUŢIU (n. 1888), critic şi is-
toric literar, folclorist, traducător.

1956 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JAN STERIADI (n. 
1880), pictor, grafician, membru 
onorific al Academiei Române.

1976 - Încetează din viaţă 
ANDRE MALRAUX (n. 1901), scrii-
tor, om politic francez.

1995 - Încetează din viaţă 
LOUIS MALLE (n. 1932), regizor 
francez.

2005 - Încetează din viaţă 
CORNEL BRAHAŞ [IONEL VINŢU] 
(n. 1950, la Poiana, jud. Galaţi), 
poet, prozator, deputat (1992-
1996).

2006 - Încetează din viaţă 
PHILIPPE NOIRET (n. 1930), actor 
francez, laureat cu premiile Cezar, 
BAFTA ş. a.

1784 - Se naşte ZACHARY 
TAYLOR (m. 1859), om politic, al 12- 
lea preşedinte al SUA (1849-1950). 

1864 - Domnitorul Al. I. Cuza 
aprobă Legea de înfiinţare a Casei 
de Depuneri şi Consemnaţiuni. 
1902 - Se naşte NICOLAE 
CREVEDIA (m. 1978), poet, proza-
tor, laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români (1934).

1912 - Se naşte VICTOR ILIU (m. 
1968), regizor, pedagog, publicist,  
preşedinte al Asociaţiei Cineaştilor 
din România (1963-1968). A fost 
premiat la Karlovy-Vary în anul 
1956 (filmul “La moara cu noroc”). 

1913 - Se naşte HOWARD DUFF 
(m.1990), actor american.  

1916 - Încetează din viaţă Sir 
HIRAM STEVENSON MAXIM (n. 
1840), inventator american de ori-
gine britanică. A inventat prima 
armă de foc automată portabilă 
„Maxim” (1884).

1920 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU MACEDONSKI 
(n.1854), poet, prozator, drama-
turg, “promotor al simbolismului şi 
al tuturor tendinţelor înnoitoare în 
artă”, pe care le-a propagat şi încu-
rajat prin cenaclul său “Literatorul” 
şi prin revista “Literatorul” (1880-
1919) pe care a condus-o.

1927 - Încetează din viaţă ION 
I.C. BRĂTIANU (n. 1864), om politic 
liberal,  de numele căruia se leagă 
Războiul pentru întregirea neamu-
lui, Unirea de la 1918, Constituţia 
României din 1923.

1932 - Se naşte  DUMITRU 
CARABĂŢ, scenarist, pedagog, 

laureat cu Premiul ACIN (1987) 
premiat la Cannes (1963). Este au-
torul volumelor: „De la cuvânt la 
imagine” – premiat de Academia 
Română, „Spre o poetică a scena-
riului cinematografic”, „Studii de 
tipologie filmică”. În anul 2002 a  
primit Ordinul Naţional “Serviciul 
Credincios” în grad de Cavaler. 

1939 - Se formează un guvern 
în frunte cu Gheorghe Tătărăscu 
(înlocuieşte guvernul format la 
28 septembrie 1939, prezidat de 
Constantin Argetoianu).

1941 - Se naşte EMIL HOSSU 
(m. 2012), actor de teatru şi film. A 
debutat pe scena Teatrului de 
Stat din Galaţi în piesa „Floare 
de cactus” (1965), teatru la care a 
activat în stagiunea 1965-1966. 

1962 - Încetează din viaţă 
GEORGE GREGORIAN (n. 1886), 
poet, laureat cu Premiul pentru 
Poezie (1913, 1925), cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români (1922, 
1937).

1974 - Încetează din viaţă NINA 
FACON (n. 1909), istoric literar, ese-
istă.

1986 - Încetează din viaţă 
MIHAI FLOREA (n.1929), teatrolog.

1987 - Încetează din viaţă 
EUGEN A. BARASCHI (n. 1905), 
jurist, membru corespondent al 
Academiei Române.

1994 - Încetează din viaţă 
GEORGE ALMOSNINO (n. 1936), 
poet.

2004 - Încetează din viaţă 
ARTHUR HAILEY(n. 1920), scriitor 
britanic.

Spectacol

- La Teatrul Dramatic 
“Fani Tardini” puteţi ve-
dea astăzi, la ora 19,00, 
“Peţitoarele”, în regia lui 
Ion Sapdaru,  iar dumini-
că, la ora 19,00,  premiera 
spectacolului “Jurnalul 
Fericirii”, după Steinhardt, 
în regia lui Eugen Făt. Cei 
mici sunt invitaţi dumini-
că, la 10,30, la „Capra cu 
trei iezi”.

- La Teatrul Muzical 
“Nae Leonard” – astăzi, 
de la ora 18,00, comedia 
muzicală „Firfirică”,  iar 
duminică, de la ora 18,00, 
„Săracu’ Gică”.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă 
Vizuală, sediul  de pe stra-
da Traian nr. 7, s-a deschis 
expoziţia „Muzeografi. 
Accente plastice”.

- Galeriile de Artă – 
expoziţia de pictură intitu-
lată „Vise. Sunete. Umbre”, 
cu lucrări semnate de 
Ştefan Axente şi Mihai 
Valentin.  Intrarea liberă. 

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – la sediul situat 
pe  strada Domnească, la 
numărul 25, puteţi vedea 
următoarele expoziţii: 
„Patrimoniu arheolo-
gic clasat – Situl Lunca”, 
„Arme albe şi de foc – sec. 
al XIX-lea, începutul se-
colului XX”, „Exponatul 
lunii: Pistol mitralieră ger-
man MP40”. La Casa Cuza 
Vodă –  „Ambient mon-
den românesc - a doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”. La Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache 
Negri) este temporar închi-
să. La Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) 
– „Personalităţi iveştene”, 
iar la Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) – expoziţia 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
–  sâmbătă, la ora 9,30, 
dublu vernisaj - „Expo 
păsări şi mamifere mici” 
şi „Albinele – insecte so-
ciale”. Mai puteţi vizita: 
„La pas, pe Domnnească”, 
„Simţurile animalelor noc-
turne”, „Mamifere preisto-
rice din Podişul Moldovei”, 
„Pescuit, prohibiţie şi con-
servarea ihtiodiversităţii”, 
Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic. 

-  la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” – o ex-
poziţie cu lucrări realizate 
de cursanţii claselor de  
Pictură.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” este des-
chisă după următorul pro-
gram: astăzi - închis, dumi-
nică – 8,00-13,00. 

 Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este 
închisă astăzi.

Angela Ribinciuc"A
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia 
NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român
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Bucureşti
8o/13o

Litoral
10o/14o

Brăila
8o/13o

Galaţi
7o/12o

Braşov
7o/13o

Soarele 
 răsare: 7:13 am
 apune: 4:30 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

AŞEZATE CU DICHIS   
ORIZOnTAL: OSPITALIER, 
STAR, PISTE, TOL, TON, IM, 
IC, COR, ACU, L, PA, TALAN, 
ITARI, RB, E, TOS, MAC, OR, 
AU, CUM, ERA, TARAN, AVAR, 
ELEMENTARE.

 înCRUCIŞARE
ORIZOnTAL: MESTEROLAR, 
ESTETICA, A, REAL, MANOS, 
EC, ERE, TIP, CUM, OLE, ER, 
ORASLAMARE, AICI, TIR, L, P, 
ALTA, ATU, TARIE, IRAN, ETATIZA, 
RG.

ARITMOGRIF
SOLUţIA: ELECTRICITATE.

FUGA VOCALELOR: 
ORIZONTAL: N, T, A, SPRIT, T, 
RETRIBUTIE, ANOD, SUITORI, 
NACELE, STRAINA, FINET, R, 
ET, TAINA, ORASE, AMAR, 
TAURASI, AT, RA, AD, SMALT, 
ALI, CTITOR, ISI, OPAC, 
ETERNA, ENUMERA.

EXERCIţII DE înCRUCIŞARE
ORIZOnTAL: PRIMADEJOC, 
LITERATORI, AMARAT, RA, TARI, 
OCARA, A, INARI, EC, IT, DL, UF, 
L, NUMEDEFATA, LIA, IS, ROM, 
ECRAN, DACA, IA, TERASAT.

 RECOnSTITUIRE
SOLUţIA: LA OMUL SĂRAC NICI 
BOII NU TRAG; UNDE NU‑I CAP, 
VAI DE PICIOARE.

 ACREDITăRI
ORIZOnTAL: SCALCIATA, 
COBILITA, H, AMANA, EURO, RA, 
ARESTAT, ARC, ACTORI, ONOR, 
RAFIE, TIRANI, OS, CC, BO, SNUR, 
H, HARTAIRE, INOT, ULEIA.
                                                                    
 COLţUL AGRICULTORULUI: 
ORIZONTAL: A, R, ATE, A, D, 
L, EGOISTA, ORGOLII, RIMA, 
SECARI, NT, TOTALE, RATA, CE, 
NAT, STA, UPA, AH, DO, APTI, 
PRASILA, MI, SIGURA, TV, M, 
MITA, CASE, GRANE, CASTANI, 
SCURTI.
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

24 noiembrie
TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:30 Universul credinţei (live)
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei 
10:35 Viaţa satului (program cult.)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (program cult.)
13:00 Ultima ediţie (emis. mag.) (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Superconsumatorul
15:00 Tezaur folcloric (div.)
16:00 Duminica în familie(AP) (div.) 

(live)
17:00 Duminica în familie(AP) (div.) 

(live)
18:00 Duminica în familie(AP) (div.) 

(live)
19:00 Lozul cel mare (live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:45 Preţuieşte viaţa! (show intal) 

(live)
00:00 Garantat 100% (talk show)
01:00 Duminica în familie(AP) (div.) (r)
03:35 Oameni care au schimbat Lu‑

mea

08:00 Popasuri folclorice (s. muz)
09:00 Ferma (rep.)
10:10 În curtea bunicilor (div.)
12:00 Pistruiatul (rom., s. avent., a‑n, 

ep. 7) ‑ Fluturaşii
12:45 Poate nu ştiai
13:00 Pescar hoinar
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Ştefan Luchian 

(rom., dramă)
15:55 5 minute de istorie cu Adrian 

Cioroianu (emis. info.)
16:00 Rezistenţa prin cultură (program 

cult.)
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
18:30 Sport plus (live)
19:00 Academicienii
20:10 Între oglinzi paralele 

(rom., dr. răzb.)
21:50 5 minute de istorie cu Adrian 

Cioroianu (emis. info.)
22:00 Lumini şi umbre (rom., a‑n, ep. 8)
23:10 Teatru: Actorul (r)
00:20 Ştefan Luchian (rom., dramă) (r)
02:00 Între oglinzi paralele (rom., dr. 

răzb.) (r)

05:30 Filme şi vedete 
(hol., emis. mag.)

06:00 Ghidul autostopistului galactic 
(sua‑engl., com. SF)

07:50 Vogue ‑ un nume 
de legendă (SUA, f. doc.)

08:55 Hop‑Ţop (SUA, com.)
10:30 În bătaia vântului (SUA, dramă)
12:10 Lovit de fulger (SUA, com.)
13:35 Talismanul norocos 

(SUA, dramă)
15:15 Omul cu două creiere 

(SUA, com.)
16:45 Trecutul Georgiei 

( aus., com. rom.)
18:10 Vacanţa de vară 

(can., com.)
20:00 Viaţa lui Pi (SUA, avent. f)
22:10 Staţia numerelor (engl.‑sua‑

belg., thrill.)
23:40 Oraşul magic 

(SUA, s, sez. 2, ep. 7)
00:35 Banshee (SUA, s. poliţist, 

ep. 9) ‑ Cowboy‑ul
01:20 Vina ( aus., thrill.)
02:50 Superclasico 

(dan., com.)

05:30 Ce se întâmplă, doctore? 
(mag. life‑style) (r)

06:30 I Like IT (emis. mag.) (r) 
Cu: George Buhnici

07:00 Ştirile Pro TV 
*Ce se întâmplă, 
doctore?

10:00 După 20 de ani 
(talk show)

11:00 Fraţii zburători 
(SUA, S.F.)

13:00 Ştirile Pro TV
13:30 Apropo TV (div.) 

Cu: Andi Moisescu
14:45 Vocea României 

(emis. con.) (r)
18:00 România, 

te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Oana Andoni 
*Sport*Vremea

20:30 Parker 
(SUA, f. pol.)

23:00 Cavalerul de oţel 
(engl.‑SUA, acţiune)

01:15 Apropo TV 
(div.) (r) 
Cu: Andi Moisescu

02:00 Parker 
(SUA, f. pol.) (r)

08:00 Nimeni nu‑i perfect 
(rom., s. com.)

09:00 Flavours, 3 bucătari (div.)
09:30 Casă, construcţie 

şi design (div.)
10:30 Cu lumea‑n cap (div.)
11:00 Levintza prezintă 

(div., sez. 27, ep. 10)
12:00 Cunoaşte, Visează, Iubeşte! 

(sez. 3, ep. 44)
13:00 Dragoste şi alte dezastre 

(fra.‑engl.‑SUA, com. rom.)
14:30 Copiii spun lucruri trăsnite 

(emis. de div., ep. 10) (r)
15:30 Cronica cârcotaşilor 

(div., sez. 28, ep. 10) (r)
18:00 Focus 18 (emis. info.)
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 

(reality show, sez. 11, ep. 40) 
20:30 Schimb de mame 

(reality show, sez. 18, ep. 10)
22:00 Paradisul în direct 

(rom., com.)
00:00 Totul despre sex 

(SUA, s. com., sez. 6, ep. 3, 4)
01:00 Dragul de Raymond 

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 4‑6)
02:30 Focus (emis. info.) (r)
03:00 Cu lumea‑n cap (div.) (r)

04:00 Întâlnire explozivă 
(SUA, acţ. com.) (r)

05:30 Întâmplări hazlii 
(SUA, s. com.)

06:00 Observator (emis. info.) (live) 
Cu: Daniel Osmanovici

09:00 Next Star (emis. con.) (r)
11:15 Căutătorii de comori 

(SUA, f. de fam.) (r)
13:00 Observator (emis. info.) (live) 

Cu: Daniel Osmanovici
13:15 Te cunosc de undeva! 

(emis. con.) (r). 
Prezintă: Alina Puşcaş 
şi Cosmin Seleşi

16:00 Observator (emis. info.) (live) 
Cu: Daniel Osmanovici

16:15 SuperBingo Metropolis 
(emis. con.)

19:00 Observator (emis. info.) (live) 
Cu: Anca Rusu 
*Sport *Meteo

20:00 X Factor (emis. con.) 
Juriu: Delia, Dan Bittman 
şi Cheloo

01:00 Top Chef(r). Juriu: Chef 
Joseph Hadad, Nicolai Tand 
şi Tudor Constantinescu

03:15 Păcală se întoarce 
(rom., com.) (r)

09:15 Diamantul nopţii 
(sua‑mex., s. dr.) (r)

10:45 Maricruz 
(mex., dr. romantică) (r)

11:45 Teleshopping (promo)
12:00 Viaţă de împrumut 

(mex., s. dr.) (r)
13:00 Dincolo de povestiri 

(emis. mag.) (r)
13:30 Viaţă de împrumut 

(mex., s. dr.) (r)
14:30 Triumful dragostei (mex., s)
15:30 Cântec de iarnă (s. rom.)
16:30 Doctorul casei (emis. info.)
17:30 Diamantul nopţii 

(sua‑mex., s. dr.)
18:30 Maricruz 

(mex., dr. romantică)
19:30 Viaţă de împrumut (s. dr.)
21:30 Bingo România (emis. con.) 

Cu: Nicoleta Luciu şi Daniel Max 
Dragomir

22:30 Îţi ordon să mă iubeşti! (mex., s. 
com.)

00:00 Doctorul casei (emis. info.) (r) 
Cu: Anca Vereanu

01:00 Bingo România (emis. con.) (r) 
Cu: Nicoleta Luciu şi Daniel Max 
Dragomir

07:00 Pastila de râs ‑ Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

07:15 Neveste de piloţi (isr., s. dr.)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Prinţesa vampirilor 

(isr., dr. romantică)
09:30 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
10:30 Teo Show (div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:00 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
15:00 Roata norocului (emis. con.) 
17:15 Asta‑i România! (emis. info.) 
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
19:45 D‑Paparazzi 

(mag. life‑style) Sezon nou
20:30 Ochii din umbră 

(reality show)
22:00 Legenda Regelui Elefant 

(coprod. 2008)
00:00 Enigma (sua‑ger.‑engl., dr. ro‑

mantic.)
02:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
03:00 D‑Paparazzi 

(mag. life‑style) (r)
03:45 Enigma (sua‑ger.‑engl., dr. ro‑

mantic.) (r)

07:30 Piaţa Universităţii 
(rom., f. doc., col., a‑n) (r)

09:00 Acasă în bucătărie 
10:00 Promotor (magazin auto)
10:30 Bill Engvall Show 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 3, 4) (r)
11:45 Mofturi 1900 

(rom., com.) (r)
13:30 Lumea Pro Cinema
14:00 Zoom în 10 (div.)
14:15 Eastwick 

(SUA, s. avent., ep. 7)
15:15 Toate pânzele sus 

(rom., avent. f) (r) 
‑ Misterele mărilor

17:00 K.O. (rom., com.)
19:00 Bill Engvall Show 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 5)
19:30 Bill Engvall Show 

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 6)
20:00 Toate pânzele sus 

(rom., avent. f) 
‑ Întâlnire în Atlantic

22:00 Cursă sub soare (SUA, com.)
00:00 Vinovat şi victimă 

(SUA, f. pol.)
02:00 Miss Litoral (rom., com.)
03:45 Cu sânge rece 

(SUA, s. poliţist, sez. 7, ep. 6)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Senzualitate 
şi bani mulţi

* în talii să ne măsu‑
răm? Bine că nu în sâni! Să‑
mi iertaţi maliţiozitatea, dar 
eu cred că Marina Almăşan 
trebuia să rămână aco‑
lo unde‑i e locul în „Oala 
sub presiune”, clocotind 
„Ceaiul de la ora 5”, devenit 
deja din infuzie, decoct, pe 
Arca personală, fără să se ia 
de dive, fie ele şi retrase din 
prim‑planul ecranului tv. 
Mă refer la războiul ei ab‑
surd şi inutil declanşat cu 
o postare ironică şi provo‑
catoare făcută de Mihaela 
Rădulescu pe blogul per‑
sonal. E fix treaba vedetei 
de la Monaco dacă vrea să 
umple spaţiul cu o scriitură 
cu care a dovedit că vinde 
cărţi, sau cu o poză cu „un 
abdomen plat care face 
cât o mie de cuvinte gra‑
se”. Atacată de „diva” de la 
TVR, Mihaela i‑a dedicat pe 
contul de Facebook o na‑
politană de casă asortată 
cu aceeaşi talie silfidă per‑
sonală. Dar Marina nu s‑a 
lăsat: „La abdomen mă bat 
cu Mihaela Rădulescu. Am 
abdomenul plat şi nu merg 
la sală. Am abdomenul plat 
pentru că muncesc foarte 
mult, pentru că fac singură 
curăţenie în casă, îmi fac 
singură cumpărăturile, nu 
am bonă...”. Extraordinar! 
Atâtea gospodine pe lu‑
mea asta şmotruiesc şi 
gospodăresc nonstop şi 
abia intră în XXL. Zău, du‑
elul ăsta parcă‑mi aduce 
aminte de concursul de 
acu’ ceva ani din tabloide 
„Ia‑te‑n piept cu Nicoleta 
Luciu”. Bine că au rămas să 
se măsoare în centimetri 
de burtă şi nu în riduri, ţâţe 
sau număr de iubiţi. Nu de 
alta, dar Bănică Jr., Elan şi 
Dani – ca să apelez la lista 
scurtă a Răduleascăi ‑ îi fă‑
ceau în foi de viţă pe alde 
Socaciu şi Georgel Cornu 
de pe lista Marinei. Mă în‑
treb totuşi la ce‑i foloseşte 
Almăşancei un război surd 
cu Răduleasca. Ah, poate, 
vorba lui Dragoş Pătraru, 
să afle lumea că încă 
mai face emisiuni la TVR 
Abonament?

* Sex pe bani. Gata, 
m‑am prins de ce s‑a însu‑
rat Victor Slav cu Bianca. 
Nu, nu pentru că aşa a dic‑
tat Pro Tv, prin contract, ci 
pentru bani. Păi urlă tele‑
viziunile că roşcata câştigă 
într‑o seară cât ia soţul pe 
o lună de stat la harta de la 
meteo. Şi serios, ce bărbat 
nu‑şi doreşte să aibă acasă, 
măcar din când în când, o 
femeie frumoasă, dorită 
de alţii, şi care mai şi aduce 
bani?!

Vreme 
mohorâtă

Vremea din acest weekend nu va fi pe placul ni‑
mănui. Cerul va fi înnorat, vântul va sufla slab, cu o 
viteză maximă de 15 km/h, iar şansele de precipita‑
ţii sunt destul de mari, mai ales duminică.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi de 
12 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 

ajunge până în dreptul valorii de 7 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 768 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 85 la sută.

(informaţii preluate din surse online)"A
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de Black Friday
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Black Friday. Nu, n-a fost ieri, dar la români – exact ca-n 
basmele cu feţi şi zâne – a început de ieri. Mare şmecherie nu 
este această sărbătoare, cel puţin nu la noi. Şi n-ar fi de mirare să 
profite de ocazie în primul rând magazinele de cratiţe şi ibrice, cu 
toate că Black Friday, conform unei legi nescrise, are în mod nor-
mal treabă cu aparatele de băgat în priză. Ce se vor mai înghesui 
românii, ei şi-aşa se ţin de acest sport naţional de prin vară, când 
şi-au dat la gioale pentru generatoare de curent şi şurubelniţe în 
cruce... 

 [ Politicienii din anii ’90 trebuie să-şi frece bucuroşi mâinile. 
Atunci când ei vindeau ţara la bucată nu se ţinea Black Friday. Cel 
puţin nu la români. 

 [ Chiar e deranjant pentru amatorii de astăzi din politichie 
(păi, faţă de şleahta lui nea Nelu, ăştia chiar sunt de tot râsul, 
n-aţi văzut că sunt înhăţaţi pentru baterii de duş şi paporniţe de 
haleală?) că nu mai e mare lucru de furat. S-ar fi scos şi ei de Black 
Friday, dar – în condiţiile date – merită eticheta de Bleg Friday. 

 [ Un profesor de religie de la Colegiul Economic din Târgu 
Jiu a fost reţinut pentru cămătărie. Site-ul care mi-a oferit ştirea 
s-a folosit de motto-ul „să faci ce zice, nu ce face popa”. Aiurea, 
profesoraşul nostru a avut altceva în cap: dar din dar se face Rai, 
dar şi niţică plusvaloare. Asta însemnând dobânda...

 [ Autorităţile române şi-au propus să promoveze turismul (aţi 
ghicit, madam Grapini), mai exact staţiunile de pe Valea Prahovei, 
însă nu au fost în stare să facă acest lucru, cu toate că 140 de 
jurnalişti din străinătate s-au arătat dispuşi să viziteze şi să scrie 
despre frumuseţile din ţara noastră. Cu toate că la munte există 
numeroase pensiuni şi hoteluri, autorităţile, competente din cale-
afară, n-au fost în stare să identifice spaţiu de cazare pentru jur-
naliştii şi reprezentanţii unor agenţii de turism pe care îi invitaseră 
în România. Nici măcar un internat n-aţi găsit, madam Grapini? 
Ţin minte că prin 1991 am fost cu clasa de liceu la un internat al 
Liceului Economic din Braşov. Nu cred că erau şoarecii mai mari 
decât noi, deci a fost bine.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Eu, mama 
Măriuca 

Am patru ani. Chiar astăzi. Chiar astăzi, la ora aceea (!), încep 
să am cinci ani. Nu-s printre cei “bănuiţi/acuzaţi” de sagacitate. 
Nu-s nici în urmă. Şi nu-s nici adepta mântuielii, superfluului, pro-
lixului, lenei, circumstanţelor atenuante sau agravante. Sunt, adică, 
un copil prea repede dat cu capul de susul nivelului de trai, de su-
sul unei copilării fabuloase. De aceea, cred, văd limpede pe unde 
merg. Şi merg pe jos. Numai pe jos. Pe jos şi încet. Urmează să 
merg şi pe cal, dar mai târziu, după cum cred că deja aţi citit în 
“Casa mea cu cer la uşă”...Aşadar, cum vedeţi şi auziţi, am patru 
ani. Ani, nu anişori. Şi (mă) gândesc la mama Măriuca. Mama 
mea naturală şi frumoasă. Şi a fraţilor mei. Şi a surorilor mele. 
Frumoasă şi vrednică. Mă gândesc la ea şi-mi fac mare grijă pentru 
zilele ei, pentru sănătatea ei. Că poate să ne hrănească şi să ne 
iubească pe toţi şi pe toate. Că poate rezista la toate cazurile şi 
necazurile vieţii. Că asta nu-i uşoară. Nu-i uşoară, da-i frumoasă. 
Frumoasă ca mama...Aşadar, iată, mi-i frică să nu i se întâmple 
ceva, să nu păţească vreo nenorocire. De pildă, să nu cadă în 
fântână. Iarna, mai ales, când omătu-i mare şi se face gheaţă în 
jurul fântânii. Mama Măriuca aduce apă tocmai de la trei fântâni. 
Cele din faţa casei lui Carp. Mama-i subţirică şi şubredă de atâta 
muncă pe coclauri. Şi poate luneca. Şi cum să nu mai văd picior 
şi suflet de mamă Măriucă prin ogradă? Cum să nu mai aud glas 
de mamă chemându-ne la masă, la toate cele bune şi frumoase? 
Cum să nu-i mai văd sufletul pus în fiecare unghi al grădinii şi al 
apropierii, al iertării şi al mângâierii?...Tare mi-i frică să nu pice 
mama Măriuca în fântâna din faţa lui Carp!...Uite-aşa mi-i frică la 
patru ani! Şi uite-aşa mi-i frică la cinci ani! Şi uite-aşa mi-i frică 
la şase ani! Mi-i frică până la paisprezece ani!...Iată, am paispre-
zece ani! Chiar astăzi. Şi chiar astăzi, la ora aceea (?), încep să 
am cincisprezece ani. Încep să plec de acasă, la şcoală. La altă 
şcoală. Mai departe de casa părintească, mult mai departe de sat, 
de copilărie...şi de mama Măriuca.  Aproape toţi băieţii şi toate 
fetele pleacă să continue învăţătura, să aducă surâs şi mulţumire 
în sufletele şi în ochii celor părinţi. Şi parcă încep să uit de grija 
pe care i-am purtat-o mamei. Parcă nu mă mai obsedează nu ştiu 
ce gânduri negre. Parcă s-a coborât un fel de împăcare/siguranţă 
peste dealurile şi văile pe unde munceşte mama. Şi parcă nici cele 
trei fântâni din faţa lui Carp nu mă mai sperie cum m-au speriat în 
cei zece ani lângă mama Măriuca!...

Pe scurt
Cine a fost 
C. Ressu

Monumentul lui 
Constan tin Ressu, reali-
zat prin subscripţie pu-
blică (!), poate fi găsit pe 
dreapta aleii dinspre ie-
şirea din cimitir: parcela 
59, rând 10. Despre dem-
nitar (1844 – 1896) con-
semnăm măcar: a fost 
avocat, judecător şi pro-
curor la Galaţi, deputat 
de Covurlui. În cele patru 

mandate de primar a pa-
vat arterele importante, a 
făcut trotuare din bazalt 
pe Domnească, a mo-
dernizat Piaţa „Costache 
Negri” (sau Regală), a 
înfrumuseţat Grădina 
Publică, a înfiinţat Parcul 
Central (actual Eminescu), 
abatorul, a ridicat gardul 
„Eternităţii”, a reabilitat 
sistemul de salubrizare, a 
introdus iluminatului cu 
gaz, a plantat celebrii tei, 
a demarat introducerea 
tramvaiului. Ziarele cen-
trale scriau că Grădina 
Publică era comparabilă 
cu Praterul vienez, Hyde 
Park-ul londonez ori pari-
zianul Bois de Boulogne!

Victor Cilincă

Primarul „cel mai ales” al 
Galaţilor (cu patru man-
date!), cel care ne-a lăsat 

teii de pe Domnească -  strada 
devenind a doua alee cu tei din 
Europa, ca lungime, după berli-
neza Unter der Linden! - deputat, 
directorul unui puternic şi longe-
viv cotidian gălăţean, „Poşta”, ta-
tăl pictorului Camil Ressu, mare 
modernizator al urbei, are monu-
ment cu chipul cioplit în marmu-
ră, în Cimitirul „Eternitatea”. Dacă 
întrebi însă gălăţenii, n-ai să afli 
unde este, iar până la el trebuie 
să calci peste alte morminte! „Eu 
însumi, prin anul 2002 (…), m-am 
interesat, pe baza documente-
lor de arhivă, la Administraţia 
Cimitirului «Eternitatea», iar răs-
punsul a fost că nu este înhumat 
aici”, scria criticul Corneliu Stoica 
în „Popasuri ale privirii”. 

Reabilitat! Şi ascuns 
prin gunoaie...

Monumentul a fost reabilitat pe 
8 aprilie 2011, la iniţiativa generalu-
lui Neculai Staicu Buciumeni, spri-
jinit de coloneii de la Cultul Eroilor, 
Ilie Lungeanu şi Vasile Manolache 
Hulea (ultimul, fiind inginer, a dat 
şi soluţia tehnică). Mormântul a 
fost curăţat şi plantat cu tranda-
firi de elevi de la Şcoala Generală 
Nr. 43, veniţi cu profesoara de 
Istorie, Mihaela Guţu. Mormântul 
este acum din nou înconjurat de 
bălării şi gunoaie, iar grilajul, des-
completat! Militarii invocaţi, mai 
ales respectul pentru generalul 
nonagenar care s-a implicat, au 

reuşit să-l convingă pe primarul 
Dumitru Nicolae să treacă peste 
reale probleme tehnice (să ridici 
pe soclu un obelisc de o tonă într-
un spaţiu minim!), apelându-se la 
S.C. Vâlceana, firmă care executa 
lucrări importante pentru Primărie 
la Teatrul Dramatic. 

Salvare şi vopsire!

Au reuşit performanţa tehnică, 
numai că ne-am trezit şi că alto-
relieful din marmură cu chipul lui 
Ressu a fost vopsit! Generalului i 
s-a explicat că marmura suferea 
de o boală a pietrei, o ciupercă, 
care trebuia oprită din distruge-
re, protejând-o cu vopsea.

Ciuperca lucrează 
şi „sub covor”!

Ne-am adresat unui specialist, 
sculptorul şi muzeograful Liviu-
Adrian Sandu, care ne-a asigurat că 
„soluţia” deloc ştiinţifică a acoperi-
rii marmurei cu vopsea nici măcar 
nu opreşte distrugerea produsă de 
vreo ciupercă. „Soluţie” barbară, de 
grădină, care a mai fost îmbrăţişată 
de gospodarii gălăţeni neobişnu-
iţi cu lucrările de artă, dând cu var 
nu numai statuile lui Storck de pe 
faţada Prefecturii, dar chiar şi em-
blematica statuie a lui Eminescu! 
„Ciuperca lucrează sub stratul de 
vopsea, e ca şi cum ai ascunde gu-
noiul sub preş”, explică sculptorul. 

Pe când o comisie a 
monumentelor?

Dar ce ne facem cu faptul că 
un monument deosebit, o ope-
ră de artă şi un reper în Istoria 
Galaţiului, nu poate fi descoperit 
de cei interesaţi? „Consilierii noştri 
ar putea să se ocupe şi de fostele 
personalităţi ale Galaţiului – cre-
de artistul. O comisie ar putea să 
se ocupe de monumente, inclusiv 
de cele funerare. Şi monumentele 
trebuie semnalate!” Sculptorul dă 
exemplul celebrului cimitir fran-
cez Père-Lachaise, unde există 
hărţi, chiar ghizi. Plasticianul spu-
ne că ar trebui organizate şi evo-
cări, pomeniri, depuneri de flori.

Chipul de marmură 
al lui Ressu, 
sub vopsea!

[ „Primarul teilor” 
a fost, dar „nu 
există”!
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 

18 - 23 noiembrie 2013

18 - 23 noiembrie 2013
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şi fântâna 
cu gura în jos (I)

www.optimus-homestore.ro

www.mobilier-decorama.ro www.gsmroshop.ro

Eşti pasionat de gadgeturi? Trăieşti pentru a călători? Visezi la un pat cu baldachin? 
Sau doar un tort delicios te face fericit?

Acum, sursa ta de informaţii poate fi şi sursa ta de răsfăţ. “Viaţa liberă” îţi oferă peste 
40 de premii în valoare totală de 60.000 de lei: tablete, telefoane, excursii, cosmetice, 
suplimente nutritive, dulciuri şi vouchere la magazine de încălţăminte, mobilă şi 
electrocasnice. Marele premiu: un autoturism!

De Crăciun, Moşul vine mai repede, cu autoturismul pe care ţi-l dăm la extragerea 
din 20 decembrie!

Citeşte „Viaţa liberă“, completează talonul publicat în ziar şi poţi câştiga superpremii!

• Fiecare concurent trebuie să trimită sau să aducă la adresa redacţiei: Galaţi, str. Domnească, nr. 68, sau la magazinele „Vieţii libere” un plic pe care trebuie să-şi scrie 
citeţ numele, prenumele, adresa + numele concursului + luna de participare; nu se iau în considerare plicurile pe care nu sunt trecute aceste informaţii;

• Plicul trebuie să conţină: 1 TALON CONCURS ABONAŢI decupat din ziar şi completat + copia după chitanţa abonamentului pentru luna respectivă - pentru abonaţi 
SAU cele 15 TALOANE CONCURS CUMPĂRĂTORI decupate şi completate - pentru cumpărătorii ziarului de zi cu zi;

• La extragerea ce are ca premiu un automobil Ford Fiesta câştigătorul va fi validat doar dacă îndeplineşte următoarea condiţie obligatorie: a participat minim 6 luni de concurs din 9, 
respectiv, are minim 6 plicuri complete şi corecte.

plus

alte 40  
de premii

15
Talon concurs

CUMPĂRĂTORI
“VIAŢA LIBERĂ ÎŢI DĂ 
UN FORD CU 25 DE LEI”
Nume ............................................................
Prenume.......................................................
CNP...............................................................
Nr. telefon ....................................................
Termen limită de expediere:
 prin poştă - 2 decembrie 
 la sediul ziarului - 5 decembrie

Prin completarea şi expedierea talonului 
de concurs, accept termenii şi condiţiile de 
participare din Regulamentul concursului.

Regulamentul concursului se poate citi la sediul 
redacţiei sau pe site-ul www.viata-libera.ro

Trustul de Presă „Dunărea de Jos” SA (înregis-
trat ca operator de date cu caracter personal cu 
nr. 27890) prelucrează datele cu caracter personal 
furnizate de dvs prin acest talon în scopuri de 
reclamă, marketing şi publicitate. Datele nu vor fi 
dezvăluite altor entităţi. Pe viitor, aceste date ne 
permit să vă ţinem la curent cu activitatea noastră. 
În cazul în care nu doriţi aceasta, bifaţi      NU 

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Portretul din 1895, 
când era deputat
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